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RESOLUCIÓN No. 192 

(Del 1 de diciembre de 2023) 
  

 
"Por medio del cual se adjudica el Proceso de Solicitud Publica de Ofertas 002 del 2023” 

  
 

El Gerente de la Sociedad de Televisión de las Islas LTDA., TELEISLAS, en ejercicio de las facultades 
conferidas por el artículo 20 de la Escritura Pública No. 543 de 2006, artículo décimo cuarto del 

Acuerdo 004 de 2015, expedida por la Junta Administradora Regional del Canal de Televisión de las 
Islas y, 

 
 

CONSIDERANDO 
 
 

Que por medio de la Resolución MinTIC Número 003440 del 21 de diciembre de 2012 el Ministerio de 
Tecnologías de Información y las Comunicaciones realizó el desembolso de cuatro mil millones de pesos 
moneda corriente ($4.000.000.000) por concepto de capitalización a la Sociedad de Televisión de las Islas – 
TELEISLAS, para ser utilizada en el fortalecimiento de la infraestructura física o equipamiento y renovación 
tecnológica del Canal. 
 
Que por medio de la Resolución 004183 del 18 de abril de 2022 la Gobernación del Departamento Archipiélago 
de San Andrés, Providencia y realizó el desembolso de ochocientos millones de pesos moneda corriente 
($800.000.000) por concepto de capitalización a la Sociedad de Televisión de las Islas – TELEISLAS, con la 
finalidad de realizar la construcción de la nueva sede. 
 
Que por medio de la Resolución FUTIC Número 00460 DE 2023 modificada por la Resolución FUTIC Número 
00850 del 2023, se ordenó el desembolso en favor del operador regional de televisión pública SOCIEDAD 
TELEVISIÓN DE LAS ISLAS LTDA. - TELEISLAS la suma de Diez Mil Quinientos Millones de Pesos moneda 
corriente ($10.500.000.000), amparados por el Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 102923 del 29 de 
mayo de 2023 y el Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 164123 del 20 de septiembre de 2023, para la 
financiación de la propuesta “Fortalecimiento de la Infraestructura del Canal Teleislas”, en virtud del numeral 21 
de la Ley 1341 de 2009. 
 
Que, de acuerdo con la disponibilidad de espacios en la actual sede de operación y la proyección de los espacios 
requeridos para nueva implementación, se planteó con los recursos anteriormente referidos,  la necesidad de 
una nueva edificación completamente independiente y contigua a la edificación actual, es decir, el proyecto 
plantea una nueva edificación construida en la misma zona, permitiendo la operación del Canal TELEISLAS en el 
Archipiélago de San Andrés, Providencia y Santa Catalina y que fortalezca los fines esenciales del servicio de la 
televisión pública colombiana. 
 
Que, el proyecto para la sede del Canal consiste en construir y ejecutar todas las obras civiles para una 
edificación de aproximadamente 1.342 M2, de 3 niveles, localizado en la esquina sur occidental del predio 
contiguo al predio de RTVC – Sistema de Medios Públicos, ubicado en la Estación Simón Bolívar, en el barrio 
Shingle Hill, la Loma de la Isla de San Andrés, Colombia. Se trata de una edificación de tres niveles, con 
semisótano y dos pisos con una ocupación o huella de cerca de 769 m2, cuya implantación está referenciada a 
la topografía general, a las condiciones ambientales del sector y su construcción será amigable con la 
arquitectura tradicional isleña, cumpliendo con la normatividad local vigente sobre preservación del medio 
ambiente. 
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Que, de conformidad con lo establecido en el artículo 22 “Procedimiento de Solicitud Pública de Oferta” del 
Acuerdo No. 010 de 2017, modificado por el Acuerdo No. 006 de 2023, Manual de Contratación de la Sociedad 
de Televisión de las Islas LTDA - TELEISLAS, la Entidad hizo divulgación del proceso desde el mes de julio 
hasta el mes de septiembre del año 2023 mediante un periódico de divulgación nacional, su página web y redes 
sociales.   
 
Que la “Solicitud Pública de Ofertas No. 002 de 2023” tiene como objeto “Ejecutar las obras de construcción y 
demás actividades propias de obra civil de conformidad con los diseños, planos y anexos técnicos dados para la 
sede de la Sociedad de Televisión de las Islas – Ltda”, y determinó como presupuesto oficial es de CATORCE 
MIL DOSCIENTOS SESENTA MILLONES DE PESOS M/CTE. ($14.260.000.000). 
 
Que, el 05 de octubre de 2023 la Entidad publicó los documentos del proceso “Solicitud Pública de Ofertas 002 
de 2023” que incluyó la publicación de los estudios y documentos previos, el estudio de sector, así como todos 
sus anexos técnicos, para disposición del público e interesados a través del Sistema Electrónico de Contratación 
Pública –SECOP II–, así como en la página web oficial https://teleislas.gov.co/  
 
Así mismo, se estableció el término entre el 05 hasta el 18 de octubre de 2023 la publicación el borrador de los 
términos de referencia del proyecto de selección para observaciones y solicitudes de aclaración de los 
interesados, para lo cual se dispuso del correo electrónico proyecto.sede.teleislas@teleislas.com.co  
 
Que  el día 11 de octubre de 2023 mediante Adenda 01, ante las necesidades técnicas que obedecen a la 
naturaleza del proyecto de construcción y los términos requeridos para la presentación de las ofertas dentro del 
proceso de selección, la Entidad determinó , con el fin de garantizar los principios de participación, publicidad y 
transparencia, ampliar los términos del cronograma dispuesto para el proceso de selección “Solicitud Pública de 
Ofertas No 002 de 2023” desde el plazo para la presentación de observaciones y/o aclaraciones hasta el 18 de 
octubre de 2023 a las 17:00 horas, y en adelantes las demás actividades del proceso. 
 
Que el día 19 de octubre de 2023, mediante Adenda 02, ante la naturaleza del presente proyecto de 
construcción, los tiempos que estima la Entidad para brindar respuesta a las observaciones recibidas hasta el 18 
de octubre de 2023 y los términos propuestos para la presentación de las ofertas dentro del proceso de 
selección, se determinó por parte de esta, con el fin de garantizar los principios de participación, publicidad y 
transparencia, ampliar los términos del cronograma dispuesto para el proceso de selección “Solicitud Pública de 
Ofertas No 002 de 2023” desde el plazo para la presentación de respuestas a las observaciones, solicitudes de 
aclaraciones a los términos de referencia, esto es, ampliarlo hasta el 24 de octubre de 2023. 
 
Que en atención al  cronograma establecido a través de la Adenda 02, el 24 de octubre de 2023 TELEISLAS 
brindó respuesta a las observaciones recibidas en tiempo mediante la publicación de la matriz por la cual se 
consolidó cada una de las observaciones y la respectiva respuesta o aclaración por parte de la Entidad, la cual 
se encuentran publicados en la página web oficial https://teleislas.gov.co/ y en la plataforma SECOP II, tal como 
lo establece nuestro Manual de Contratación.  
 
Que de igual forma, el día 24 de octubre de 2023, por medio de la Resolución 172 de 2023, se dio apertura al 
proceso de selección “Solicitud Pública de Ofertas No 002 de 2023” cuyo objeto es: “Ejecutar las obras de 
construcción y demás actividades propias de obra civil de conformidad con los diseños, planos y anexos 
técnicos dados para la sede de la sociedad de televisión de las islas - Ltda., Teleislas”, dentro del proyecto: 
“fortalecimiento a la infraestructura mediante la construcción de la sede de la sociedad de televisión de las islas 
Ltda – Teleislas”. Así mismo, de conformidad a lo establecido en el cronograma, fueron publicados los términos 
de referencia definitivos del presente proceso y se designó el comité evaluador del Proceso de Solicitud Pública 
de Ofertas 002 de 2023, 
 

https://teleislas.gov.co/
mailto:proyecto.sede.teleislas@teleislas.com.co
https://teleislas.gov.co/
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Que, del 24 al 27 de octubre de 2023, tras la publicación de los términos de referencia definitivos, se estableció el 
término para recibir observaciones finales y/o solicitudes de aclaraciones a los términos de referencia, entre 
otras, de conformidad con el cronograma dispuesto en el numeral 5., publicado a través de la Adenda No 2 
referida anteriormente. 
 
Que mediante Adenda 03 del 31 de octubre de 2023, ante las necesidades técnicas del proceso y  la 
persistencia en las observaciones respecto de la ampliación de la fecha para la presentación de las ofertas se 
determinó por parte de esta Entidad, con el fin de garantizar los principios de participación, publicidad y 
transparencia, ampliar los términos del cronograma dispuesto para el proceso de selección “Solicitud Pública de 
Ofertas No 002 de 2023” desde el plazo para la publicación de las respuestas a las observaciones a los términos 
de referencia definitivos, esto es, ampliarlo hasta el 03 de noviembre de 2023, y por tanto, quedó establecido el 
día 14 de noviembre de 2023 como fecha para la Audiencia de apertura de Sobre No 1 e Informe de 
presentación de Ofertas. 
 
Que el día 03 de noviembre de 2023, ante las observaciones recibidas y la necesidad de garantizar la debida 
ejecución de los recursos por parte del futuro contratista y el cumplimiento de las especificaciones técnicas en 
calidad y oportunidad, fue publicada la Adenda No 4 por la cual se ajustaron, únicamente dos títulos de los 
términos de referencia publicados el día 24 de octubre de 2023, a saber, el título a. “Forma de Pago” 
correspondiente al capítulo I Condiciones Generales y el título b. “Capacidad Financiera” correspondiente al 
Capítulo V. Requisitos Habilitantes. 
 
Que el día 14 de noviembre de 2023, le fue notificada a TELEISLAS, la Acción de Tutela interpuesta por la 
Asociación de Ingenieros y Arquitectos de San Andrés y Providencia (AISA) radicada bajo el consecutivo 
No. 88-001-41-05-001-2023-00234-00, solicitando el amparo de los derechos fundamentales al debido proceso, 
a la igualdad real y efectiva y al trabajo, en cual se solicitó medida provisional de suspensión del proceso de 
selección “Solicitud Pública de Ofertas No 002 de 2023” . 
  
Que el Juzgado Municipal de Pequeñas Causas Laborales de San Andrés Isla, no accedió a la medida 
provisional de suspensión del proceso y ordenó en un término de cuarenta y ocho (48) horas a TELEISLAS 
informar al despacho sobre los hechos y pretensiones contenidas en la acción de tutela.  
 
Que dentro de los dos (2) días siguientes a la notificación, TELEISLAS se pronunció sobre los hechos, se opuso 
a las pretensiones y alegó la inexistencia de los presupuestos generales de procedibilidad para el otorgamiento 
del amparo por falta de legitimación en la causa por pasiva de TELEISLAS, falta de legitimación en la causa por 
activa por parte del accionante y la improcedencia de la acción de tutela, sustentada en las siguientes razones: 
 

“Como se mencionó en el acápite anterior, la procedencia de la presente acción constitucional de tutela, 
exige la acreditación de plurales requisitos que sea por demás mencionar, son concurrentes, los cuales 
son: (i) la legitimación por activa y por pasiva, (ii) la alegación de una presunta afectación de un derecho 
fundamental (iii) la subsidiariedad y (iv) la observancia del requisito de inmediatez o acreditación de 
producción de un perjuicio irremediable. 
 
En ese sentido, la sola falta de acreditación de uno de ellos se traduce en la improcedencia del amparo 
solicitado, y como se fundamentó con suficiencia, el accionante no acreditó la legitimación en la causa 
por activa, el requisito de subsidiariedad ni la existencia de un peligro inminente de lesión de derechos a 
acreditación de existencia de un perjuicio irremediable que justificará la procedencia del amparo 
solicitado”. 
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Que el día 14 de noviembre de 2023, se llevó a cabo la Audiencia de Cierre y Apertura de Propuestas (Sobre 
Nro. 1) del proceso “Solicitud Publica De Ofertas 002 de 2023” en las instalaciones de la Estación Simón Bolívar, 
Shingle Hill La Loma en San Andrés Islas, sede de la Sociedad De Televisión De Las Islas -TELEISLAS. Así 
mismo, consta en Acta a la fecha y hora del cierre se recibieron dos (02) propuestas, a saber: 
 

 PROPONENTE 

 
REPRESENTANTE LEGAL / 

APODERADOR 
 

CALIDAD 

1 HECTOR HERNANDO CASTELLANOS ZULUAGA Holmes Rivera Velazco Apoderado  

2 CONSORCIO SAN ANDRES TV Guillermo Medivil Ciadoro Representante  Legal 

 

 
Que, el día 20 de noviembre de 2023, de conformidad con el cronograma dispuesto, se publicó el Informe 
Preliminar de Evaluación respecto del Sobre No. 1 de las propuestas recibidas tras el término de evaluación del 
15 al 20 de noviembre de 2023.  
 
Que, de acuerdo con dicho informe, los miembros del Comité Evaluador procedieron a informar a los proponente 
y demás interesados la evaluación preliminar de las propuestas, de la siguiente manera:  
 

 

No PROPONENTE 
CALIFICACIÓN 

JURÍDICA 
 

CALIFICACIÓN 
TÉCNICA 

 

CALIFICACIÓN 
FINANCIERA Y 

ORGANIZACIONAL 
 

CALIFICACIÓN 
PRELIMINAR 

 

PUNTAJE 
PARCIAL 

(Ponderables) 

1 
Héctor Hernando 

Castellanos 
Zuluaga 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 50 puntos 

2 
Consorcio San 

Andrés TV 
 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 42,4 puntos 

 

Que, el 20 de noviembre de 2023 se publicaron los anexos que soportan y hacen parte integral del 
Informe Preliminar de Evaluación de las ofertas, dando como resultado la siguiente asignación de 
puntajes para cada proponente, así: 
 
 

NOMBRE DEL PROPONENTE Héctor Hernando Castellanos Zuluaga Consorcio San Andrés TV 

HABILITANTES CUMPLE / NO CUMPLE / N/A CUMPLE / NO CUMPLE / N/A 

Habilitante Jurídico  CUMPLE   CUMPLE 

Habilitante Financiero CUMPLE   CUMPLE 

Habilitante Técnico CUMPLE   CUMPLE  

CONCEPTO  HABILITADO HABILITADO 

FACTORES PONDERABLES PUNTAJE  PUNTAJE  

VALOR DE LA OFERTA 
ECONOMICA (HASTA 50 PUNTOS) 

0 
 (hasta el sobre No 2) 

0 
(hasta el sobre No 2) 

PARTICIPACION DE LA POBLACION 
RAIZAL O RESIDENTES (Anexo 11)  0 0 

1.        Persona natural y/o 
representante legal (19 PUNTOS) 19 11 

2.        Personal de obra (5 PUNTOS) 5 5 
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PROPONENTES CON 
TRABAJADORES CON 
DISCAPACIDAD (1 PUNTO) 1 1 

MEJORAMIENTO DE LA OFERTA 1. 
Cerramiento exterior sobre vía 
circunvalar (5 puntos) 5 5 

2. Área de estacionamientos 
compartidos con RTVC.(15 puntos) 15 15 

3. Barandas en cubierta del edificio (5 
puntos) 5 5 

PUNTAJE PARCIAL 50 42,4 

 
 

Que mediante Adenda 05 del 21 de noviembre de 2023, teniendo en cuenta que del 14 al 20 de 
noviembre de 2023 se estableció el término para evaluar las propuestas recibidas en el marco de la 
“Solicitud Pública de Ofertas No 002 de 2023” con el objetivo de que el Comité Evaluador realizará 
los estudios y análisis comparativos para evaluar las propuestas y verificar el cumplimiento de los 
requisitos indicados en los Términos de Referencia y asegurar la selección objetiva de la propuesta 
más favorable. Así mismo, que ante las diligencias que atañen la apertura del sobre No 2 y 
adjudicación del mismo, se determinó por parte de esta Entidad anticipar la hora de inicio de la 
Audiencia de Adjudicación prevista para las 15:00 horas, y requerir que inicie desde las 8:00 horas. 
 
Que, a fecha del 28 de noviembre de 2023, le fue notificado a TELEISLAS, la providencia del 27 de 
noviembre de 2023 dictada por el Juzgado Municipal de Pequeñas Causas Laborales de San Andrés 
Isla, el cual en su parte resolutiva ordena: 
 

“RESUELVE 
 
PRIMERO. DECLARAR IMPROCEDENTE LA ACCIÓN DE TUTELA incoada por el señor 
MAURICIO GUILLERMO GALLARDO ARCHBOLD como PRESIDENTE DE LA 
ASOCIACIÓN DE INGENIEROS Y ARQUITECTOS DE SAN ANDRÉS Y PROVIDENCIA - 
AISA contra la SOCIEDAD DE TELEVISIÓN DE LAS ISLAS – TELEISLAS, de conformidad 
con las razones consignadas en la parte motiva la presente sentencia. 
 
SEGUNDO. Notifíquese el presente fallo en los términos señalados en el artículo 30 del 
Decreto 2591 de 1991. 
 
(…)” 

 
Que el 30 de noviembre de 2023, siendo las 8:00 horas se inició la Audiencia de Apertura de 
Sobre No. 2 y de Adjudicación del proceso en la cual, una vez dada lectura al protocolo y reglas 
para la misma y estableció el orden del día, el Comité Evaluador procedió a darle apertura a los 
sobres No 2 de los dos (2) proponentes habilitados referidos anteriormente.  
 

Que, se procedió a suspender la Audiencia por un término de cuatro (4) horas para realizar la calificación de 
de los proponentes habilitados por parte del Comité Evaluador de acuerdo con lo dispuesto en el capítulo VI 
que tratan los términos de referencia, específicamente lo correspondiente al título “Valor de la oferta 
económica (hasta 50 puntos)”. 
 

Que posteriormente, se corrió traslado a los proponentes habilitados solo para la revisión del aspecto 

económico y se definirá el orden de elegibilidad. El orden de elegibilidad se estableció a través de la 
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sumatoria de los puntajes obtenidos por las propuestas para cada uno de los criterios establecidos en 

el presente documento, y ordenados de mayor a menor.  
 
 

SOLICITUD PÚBLICA DE OFERTAS 002 DE 2023 

OBJETO: “Ejecutar las obras de construcción y demás actividades propias de obra civil de conformidad con los diseños, planos y anexos técnicos 
dados para la sede de la Sociedad de Televisión de las Islas - Ltda., TELEISLAS” 

NOMBRE DEL PROPONENTE Héctor Hernando Castellanos Zuluaga Consorcio San Andrés TV 

PONDERABLE PUNTAJE  PUNTAJE  

VALOR DE LA OFERTA ECONOMICA 
(HASTA 50 PUNTOS) 49,28 50 

PARTICIPACION DE LA POBLACION 
RAIZAL O RESIDENTES (Anexo 11)  0 0 

1.        Persona natural y/o representante 
legal (19 PUNTOS) 19 11 

2.        Personal de obra (5 PUNTOS) 5 5 

PROPONENTES CON 
TRABAJADORES CON 
DISCAPACIDAD (1 PUNTO) 1 1 

MEJORAMIENTO DE LA OFERTA 1. 
Cerramiento exterior sobre vía 
circunvalar (5 puntos) 5 5 

2. Área de estacionamientos 
compartidos con RTVC.(15 puntos) 15 15 

3. Barandas en cubierta del edificio (5 
puntos) 5 5 

PUNTAJE PARCIAL TOTAL 50 42,4 

PUNTAJE TOTAL  99,28 92,40 

 

El Comité Evaluador recomendó a la gerencia de la Sociedad De Televisión De Las Islas – TELEISLAS 
acoger la evaluación y asignación de puntaje en el proceso “Solicitud Pública de Ofertas 002 de 2023” 
cuyo objeto es “Ejecutar las obras de construcción y demás actividades propias de obra civil de 
conformidad con los diseños, planos y anexos técnicos dados para la sede de la Sociedad de Televisión 
de las Islas - Ltda., TELEISLAS”, al proponente Héctor Hernando Castellanos Zuluaga identificado con 
cédula de ciudadanía No. 16.604.457.   
 
Que conforme al proceso de evaluación y a la después de haber escuchado la recomendación en 
Audiencia por el Comité Estructurador y Evaluador el Gerente de la Sociedad de Televisión de las Islas 
Ltda., TELEISLAS, en ejercicio de las facultades conferidas por el artículo 20 de la Escritura Pública No. 
543 de 2006, artículo décimo cuarto del Acuerdo 004 de 2015, decide acoger la recomendación dada por 
el Comité y adjudicar al proceso contractual al proponente Héctor Hernando Castellanos Zuluaga 
identificado con cédula de ciudadanía No. 16.604.457 en primer orden de elegibilidad con un puntaje de 
99,28, por valor CATORCE MIL CIENTO SETENTA Y SIETE MILLONES SETECIENTOS SETENTA Y SIETE 
MIL SETECIENTOS SETENTA Y SIETE PESOS M/CTE ($14.177.777.777), 
 
Que, de conformidad con lo anterior, el Gerente de la Sociedad De Televisión De Las Islas Ltda., 
TELEISLAS, en uso de sus facultades, 
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RESUELVE: 

 
 

PRIMERO: Adjudicar el contrato de obra pública que se origina del proceso Solicitud Publica de Ofertas 002 del 2023, cuyo 
objeto es “EJECUTAR LAS OBRAS DE CONSTRUCCIÓN Y DEMÁS ACTIVIDADES PROPIAS DE OBRA CIVIL DE 
CONFORMIDAD CON LOS DISEÑOS, PLANOS Y ANEXOS TÉCNICOS DADOS PARA LA SEDE DE LA SOCIEDAD DE 
TELEVISIÓN DE LAS ISLAS - LTDA., TELEISLAS”, dentro del proyecto: “FORTALECIMIENTO A LA INFRAESTRUCTURA 
MEDIANTE LA CONSTRUCCIÓN DE LA SEDE DE LA SOCIEDAD DE TELEVISIÓN DE LAS ISLAS LTDA – TELEISLAS”, 
con base en lo expuesto en la parte considerativa de este acto adjudicatario a HECTOR HERNANDO CASTELLANOS 
ZULUAGA, identificado con cédula de ciudadanía N° 16.604.457.   
 
SEGUNDO: El valor adjudicado al proponente HECTOR HERNANDO CASTELLANOS ZULUAGA asciende a la suma de 
CATORCE MIL CIENTO SETENTA Y SIETE MILLONES SETECIENTOS SETENTA Y SIETE MIL SETECIENTOS 
SETENTA Y SIETE PESOS M/CTE ($14.177.777.777), incluido todos los costos directos e indirectos, amparados en las 
disponibilidades presupuestales relacionadas en la parte considerativa.  
 
TERCERO: Notifíquese la presente decisión en estrados, publíquese en los sistemas establecidos dentro de proceso de 
selección, y envíese por correo electrónico al proponente seleccionado. 
 
CUARTO: La presente resolución rige a partir de la expedición y contra la misma no procede recurso alguno. 

 
 
 

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE 
 
 
 

Dada en San Andrés Isla, el primero (01) de diciembre de 2023. 
 
 
 

RICHARD FRANCIS BELTRAN  
Gerente TELEISLAS. 
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DATOS DEL ÁREA GESTORA 

DEPENDENCIA SOLICITANTE SECRETARÍA GENERAL 

NOMBRE DEL SERVIDOR  JASON SANCHEZ (JEFE TECNOLOGICO) 

 

ANÁLISIS DE LA PERTINENCIA Y NECESIDAD 

 

I. INTRODUCCIÓN 

 

Que la SOCIEDAD DE TELEVISIÓN DE LAS ISLAS LIMITADA, TELEISLAS, (en adelante TELEISLAS), es una 

sociedad entre entidades públicas organizada como una Empresa Industrial y Comercial del Estado 

del orden departamental, constituida como sociedad de responsabilidad limitada por la escritura 

pública número 1846 de diciembre 31 de 1997, inscrita el 18 de febrero de 1999, bajo el número. 3973 

de libro IX. Se rige bajo el Acuerdo No. 010 de 2017, modificado por el Acuerdo No. 006 de 2023, 

Manual de Contratación de la Sociedad de Televisión de las Islas, TELEISLAS. 

 

Que TELEISLAS es un Canal que presta el servicio de Televisión Pública Regional, con cobertura en el 

Archipiélago de San Andrés, Providencia y Santa Catalina, de conformidad con lo consagrado en la 

Ley 14 de 1991, la Ley 182 de 1995, Ley 335 de 1996, Ley 680 del 2001 y demás normas concordantes 

para el desarrollo de la televisión pública regional en la República de Colombia, para la realización 

de programas de televisión con contenidos educativos, culturales y de promoción para el desarrollo 

integral de la comunidad. 

 

TELEISLAS, es un canal regional, que tiene la condición de empresa industrial y comercial del Estado, 

cuyos socios fundadores son: 

 

a. Ministerio de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones 

b. Gobernación del Departamento Archipiélago de San Andrés 

c. Alcaldía de Providencia y Santa Catalina 

 

Que el operador TELEISLAS tiene como función, garantizar la prestación del servicio público de 

televisión en el Archipiélago de San Andrés, Providencia y Santa Catalina, cuyo objeto es fortalecer la 

televisión pública de carácter cultural que promueva la identidad, la cultura, costumbre, lenguas 

propias del Archipiélago, en atención a sus condiciones geográficas, culturales, sociales y 

económicas y en cumplimiento con las disposiciones de la Ley 182 de 1995, que  permitan el 

cumplimiento de los fines de la televisión pública, formar, educar, informar veraz y objetivamente y 

recrear de manera sana teniendo en cuenta la cobertura geográfica. 

 

Por otra parte, el artículo 1 de la Ley 182 de 1995 dispone la naturaleza jurídica de la televisión como 

un servicio público sujeto a la titularidad, reserva, control y regulación del Estado. Así mismo, continua 

la disposición que el servicio público de televisión es, técnicamente, un servicio de 

telecomunicaciones que ofrece programación dirigida al público en general o a una parte de él, que 

consiste en la emisión, transmisión, difusión, distribución, radiación y recepción de señales de audio y 

video en forma simultánea. 

 

Igualmente, el artículo 1 de la citada Ley establece que el servicio público de televisión está vinculado 

intrínsecamente a la opinión pública y a la cultura del país, como instrumento dinamizador de los 

procesos de información y comunicación audiovisuales. 

 

Por último, el artículo 2 de la Ley 182 de 1995 define los fines del servicio de televisión, los cuales son, 

formar, educar, informar veraz y objetivamente y recrear de manera sana. Con el cumplimiento de 

estos, se busca satisfacer las finalidades sociales del Estado, promover el respeto de las garantías, 

deberes y derechos fundamentales y demás libertades, fortalecer la consolidación de la democracia 

y la paz, y propender por la difusión de los valores humanos y expresiones culturales de carácter 

nacional, regional y local. 
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Con el fin garantizar el cumplimiento de los fines esenciales del servicio público de televisión se 

necesita la promoción de contenidos culturales y educativos a través de la televisión pública, la 

cultura raizal tiene expresiones culturales propias, religión, lengua Creole, bilingüismo, costumbres, 

saberes propios y una tradición oral enriquecedora que debe ser preservada en el patrimonio 

audiovisual del Estado. De acuerdo con lo anterior, es a través del canal TELEISLAS que se fortalecen 

los lazos culturales e identitarios de la cultura raizal a través de contenidos educativos e interactivos 

que promuevan sus costumbres, expresiones, sus saberes, su tradición oral reflejo de las raíces africanas 

y antillanas. 

 

A su vez, la difusión y emisión de estos contenidos, reafirma las relaciones con la televisión pública, la 

visibilizarían y generan la inclusión de las Islas con sus connacionales en otras regiones y turistas, no solo 

como uno de los atractivos turísticos del Caribe, sino con el objetivo de apropiar la cultura raizal, 

fortalecer sus valores y costumbres hacia la búsqueda de un desarrollo económico, social y 

ecológicamente viable, incluyendo la transmisión de la señal y el acceso al servicio de televisión 

pública, para brindar a todos los colombianos espacios y contenidos que contribuyan al desarrollo de 

sus aspiraciones sociales, democráticas y culturales. 

 

Desde su creación y hasta la actualidad, TELEISLAS ha venido realizando su operación y 

funcionamiento en la extinta sede del Instituto Nacional de Radio y Televisión - Inravisión en la isla, 

ubicada en la Estación “Simón Bolívar”, a través de sucesivos contratos de comodato entre la Radio 

Televisión Nacional de Colombia – RTVC, en adelante RTVC, y el operador regional TELEISLAS. 

 

La necesidad de este proyecto surge debido a que el inmueble históricamente ocupado por 

TELEISLAS, en calidad de comodatario, propiedad del operador nacional RTVC, no ha permitido el 

desarrollo de la producción, emisión y difusión de la televisión del canal regional TELEISLAS en óptimas 

condiciones, en tanto la edificación no contemplaba las instalaciones y calidades necesarias para la 

prestación del servicio de televisión, más aun teniendo en cuenta que en esa misma instalación 

funciona TELEISLAS desde el año 2017. De acuerdo con ello, el fin de este proyecto es fortalecer al 

operador regional con una infraestructura propia enfocada al servicio de televisión que le permita 

funcionar y mantener su operatividad en el tiempo, en su calidad de único prestador de este servicio 

público en el Archipiélago de San Andrés, Providencia y Santa Catalina. 

 

De acuerdo con lo manifestado, es imprescindible llevar a cabo la construcción de una sede de 

TELEISLAS, por medio del presente proyecto. Para este efecto es necesario realizar el proceso de 

selección e invitar a los interesados a presentar ofertas para ejecutar las obras de construcción y 

demás actividades propias de obra civil de conformidad con los diseños, planos y anexos técnicos 

dados para la edificación (sede) de TELEISLAS. 

 

La selección del contratista se hará de conformidad con lo establecido en el artículo 22 

“PROCEDIMIENTO DE SOLICITUD PUBLICA DE OFERTA” del Acuerdo No. 010 de 2017, modificado por el 

Acuerdo No. 006 de 2023, Manual de Contratación de la Sociedad de Televisión de las Islas LTDA - 

TELEISLAS con el fin de que la Entidad evalué las ofertas con base en las reglas y criterios establecidos 

en el presente documento y en la normativa aplicable. 

 

Los documentos del proceso que incluyen los estudios y documentos previos, el estudio de sector, así 

como cualquiera de sus anexos, están a disposición del público en el Sistema Electrónico de 

Contratación Pública –SECOP II–. 

 

II. ANÁLISIS 

 

2.1. ANÁLISIS TÉCNICO DEL MERCADO 

 

En Colombia, en general existen empresas de ingeniería y arquitectura constituidas para prestar el 

servicio de construcción o de ejecución de obras civiles, al igual que en el extranjero, por lo que existe 

en el mercado quien pueda proveer la necesidad presentada por el operador TELEISLAS en el presente 

análisis previo al proyecto mencionado anteriormente. 
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El sector de la construcción ocupa el cuarto lugar en importancia en el sector económico nacional, 

en razón que, la construcción es un motor importante para el crecimiento económico de Colombia 

principalmente por su impacto en la generación de empleo, el comercio de materiales y la creación 

de infraestructura esencial para el desarrollo social, siendo incentivado tanto por las Entidades 

Públicas como por el sector privado. 

 

De igual forma, se comprueba una participación importante en el PIB nacional y en el PIB industrial y 

está catalogado el sector de la construcción como uno de los que generan empleos directos en el 

país. 

 

De acuerdo con el objeto a contratar es prestar servicios para ejecutar las obras de construcción y 

demás actividades propias de obra civil de conformidad con los diseños, planos y anexos técnicos 

dados para la sede de la Sociedad de Televisión de las Islas - Ltda., TELEISLAS. 

 

Conforme con la información pública en el documento estudio económico 2022 de la Cámara de 

Comercio de las Islas, durante los últimos años la dinámica empresarial del Departamento 

Archipiélago se ha visto expuesta a factores como fenómenos naturales, de salud pública y 

cambiarios que plantearon nuevos retos a los empresarios de las islas, quienes asumieron con 

estrategias y sacrificios logrando llevar a la economía local a una etapa de adaptación y 

recuperación de las capacidades productivas. La innovación y la resiliencia ha permitido que el stock 

de empresas siga incrementándose, fortaleciendo el tejido productivo. 

 

La economía del Archipiélago de San Andrés, Providencia y Santa Catalina actualmente se encuentra 

en un período de recuperación debido al impacto de la pandemia del COVID-19, la destrucción 

causada por los huracanes Eta e Iota en el 2020 y la devaluación del peso colombiano frente al dólar 

en el 2023. La estructura productiva se sustenta en las actividades del comercio y el turismo, 

representando el 57% del Producto Interno Bruto (PIB) según datos del DANE. Adicionalmente, se 

presenta un alto grado de dependencia de suministros de alimentos (nacionales e importados) y la 

alta concentración de la economía predominantemente entorno al turismo. 

 

Las existencias (stock) de empresas registradas en el Registro Único Empresarial (RUE) de la Cámara 

de Comercio de San Andrés, presenta una tasa sostenida de crecimiento del 6.5% en promedio, 

destacando el año 2018 en donde se realizó una depuración de los registros, presentando una 

pequeña reducción en la base, pero que al año siguiente continúa creciendo y manteniendo su 

tendencia hasta el año 2022.1 

 

Al analizar el reporte de la Cámara de Comercio, se observa una tendencia de crecimiento positivo 

para cada rama según el código CIIU. Se destacan los servicios de “Comida y alojamientos” jalonada 

principalmente por el incremento en la actividad turística del período de análisis (2015- 2022). Este 

sector genera una mayor demanda de servicios complementarios como el transporte turístico, 

servicios de apoyo operativo y mantenimiento en general. El siguiente cuadro muestra el stock de 

empresas por rama de actividad económica en el Departamento Archipiélago. 

 

 
1 Arboleda Romero, Julio. (2022). Estudios Económicos 2022. Cámara de Comercio de San Andrés, Providencia y Santa Catalina. Pp 10 
Recuperado de: https://camarasai.org/wp-content/uploads/ESTUDIO-ECONOMICO-CAMARASAI_2022.pdf 

https://camarasai.org/wp-content/uploads/ESTUDIO-ECONOMICO-CAMARASAI_2022.pdf
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El cuadro anterior obtenido del informe económico del 2022 de la Cámara de Comercio, constata lo 

dicho anteriormente, ya que demuestra que los sectores “comercio”, “alojamiento y comidas” e 

“industria manufacturera” encabezan la lista de actividades empresariales en las islas. No obstante, 

se logra apreciar que el sector de la construcción representa el cuarto renglón de actividad 

económica en las islas, teniendo un incremento de 42 empresas constructores del 2021 al 2022. 

 

SECTOR CONSTRUCCIÓN 

De acuerdo con las cifras analizadas del cuadro anterior, se evidencia que el sector de la construcción 

fue el de menor crecimiento con apenas un 3.8% entre 2021 al 2022. Sin embargo cabe resaltar que 

las empresas constructoras constituyen uno de los cuatro mejores sectores económicos de las islas2. 

Esta alta dinámica es gracias al impulso que ha tenido la industria turística, a través de la construcción 

de nuevos hoteles. Lo anterior de constata toda vez que, “recientemente, se ha evidenciado una 

inyección de recursos en la isla por parte de diversas cadenas tanto nacionales como internacionales, 

que ha llevado a la construcción de diversos hoteles que entran a complementar la oferta actual”3. 

En concreto, en el transcurso del 2023 la isla ve avanzar varios proyectos de infraestructura hotelera 

tales como “el primer hotel de la cadena portuguesa Solaris, que se une al Dreamer Beach Club y 

el Aquamare, así como al Samawi y la tercera torre del Hotel Arena Blanca”4. 

Además del jalonamiento que genera la industria turística, el sector de la construcción de San Andrés 

ha recibido un gran impulso por parte de la Gobernación Departamental entre 2022 y 2023. 

Durante el transcurrir de estos dos años en mención, las islas han visto una gran inyección de recursos 

públicos en materia de proyectos de infraestructura civil, con “una inversión total de más de 242 mil 

millones de pesos, con el objetivo de mejorar y modernizar la infraestructura vial, turística, deportiva, 

cultural e institucional del departamento.”5 

 
2 Ibid, Pp 11-12  
3 Colombia visible (2023). Este es el panorama de la reactivación turística de San Andrés. Recuperado de: https://colombiavisible.com/este-es-el-panorama-de-la-
reactivacion-turistica-de-san-andres/  
4 Ibid.  
5 Región Caribe. (febrero 14, 2023). Gobernación de San Andrés anuncia plan de obras para mejorar la infraestructura del departamento. Recuperado: 
https://regioncaribe.com.co/gobernacion-de-san-andres-anuncia-plan-de-obras-para-mejorar-la-infraestructura-del-departamento/   
Informe de rendición de cuentas para la vigencia 2022, en el marco del Plan de Desarrollo “Todos por un nuevo comienzo 2020-2023”. Pp  407 – 414. Recuperado 
de: https://sanandres.gov.co/documentos/infogestion2022/INFORME%20DE%20GESTION%202022%20VERSION%20FINAL.pdf 

https://colombiavisible.com/este-es-el-panorama-de-la-reactivacion-turistica-de-san-andres/
https://colombiavisible.com/este-es-el-panorama-de-la-reactivacion-turistica-de-san-andres/
https://regioncaribe.com.co/gobernacion-de-san-andres-anuncia-plan-de-obras-para-mejorar-la-infraestructura-del-departamento/
https://sanandres.gov.co/documentos/infogestion2022/INFORME%20DE%20GESTION%202022%20VERSION%20FINAL.pdf
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El siguiente cuadro muestra los principales proyectos de obras públicas adelantados en el 

Departamento Archipiélago entre 2022 y lo que va transcurrido del 2023. La información reflejada 

proviene de la Secretaría de Infraestructura de la Gobernación Departamental. 

 

 

De acuerdo con la Cámara de Comercio de San Andrés6, existe una amplia base de datos de 239 

proveedores calificados y competentes a nivel local para la realización de proyectos de 

infraestructura civil. Lo anterior constata que el departamento Archipiélago cuenta con empresas con 

la experiencia y la capacidad necesarias para llevar a cabo proyectos de envergadura similar al que 

estamos considerando. 

 

MARCO LEGAL 

La presente convocatoria se regirá por la normativa vigente, indicada en los artículos 2° numerales 1 

y 2 literal g y 14 de la ley 1150 de 2007 modificado por el artículo 93 de la Ley 1474 de 2011, de 

conformidad con lo establecido en el artículo 32 numeral 1° de la ley 80 de 1993; en igual medida, 

con todo lo relacionado en el artículo 93 de la Ley 489 de 1998, y especialmente, en el Acuerdo No. 

010 de 2017, modificado por el Acuerdo No. 006 de 2023, Manual de Contratación de TELEISLAS. 

 

De conformidad con lo establecido en el artículo 3 del Manual de Contratación referido 

anteriormente, el contrato a suscribir resultante del presente proceso de Solicitud Pública de Ofertas 

se rige por el derecho privado, normas que los proponentes declaran conocer, aceptar y se someten 

a ellas con el hecho de presentar la propuesta. 

 

Así mismo, se deberá tener en cuenta que, para el desarrollo del objeto del presente Proceso, se dará 

aplicación a lo contenido en la Ley 47 de 1993, Ley 915 de 2004, el Decreto Ley 2762 de 1991 y demás 

decretos reglamentarios respecto de la de Circulación y Residencia en el Departamento 

Archipiélago. 

 

Lo que no esté dispuesto en el Manual de Contratación de TELEISLAS, se aplicarán subsidiariamente 

las normas contenidas en el Estatuto General de Contratación Pública. 

 

 

 
6 Fuente: Cámara de Comercio San Andrés. Base de datos proporcionados a TELEISLAS, mayo 2023. 

Número del Contrato Proveedor Valor total de la oferta Estado Objeto

CO1.PCCNTR.3998643+BA3

38:B475

CONSORCIO RESTAURACION 

SAI
 $           8.529.218.191,82 En ejecución

Restauración, mejoramiento y ampliación de las 

edificaciones institucionales de la Asamblea y Gobernación 

de San Andrés islas 

CO1.PCCNTR.3999788
PROTECCION CONTRA 

HURACANES SAS
 $           2.924.990.770,00 En ejecución

Contratar la obra para el suministro e instalación de unas 

persianas anticiclónicas en forma de acordeón y/o 

enrollable de aluminio de 6,8 con destino al colegio 

bolivariano y colegio Phillip Beekman, en el marco de las 

acciones de respuesta, a las temporada de huracanes en la 

isla de San Andrés.

CO1.PCCNTR.4134171
ASOCIACION REGIONAL DE 

MUNICIPIOS DEL CARIBE
 $        11.125.904.335,00 En ejecución

Contratar la asistencia técnica, administrativa, financiera, 

ambiental, jurídica, contable y la gerencia integral para la 

gestión y ejecución del proyecto denominado 

"mejoramiento urbanístico del cayo Haynes Cay en el 

departamento Archipiélago de San Andrés y Providencia 

Santa Catalina"

CO1.PCCNTR.4168393

ASOCIACION REGIONAL DE 

MUNICIPIOS DE LOS 

DEPARTAMENTOS DE LA 

REGION ATLANTICA DE 

COLOMBIA “ARATAT”

 $           6.362.758.531,00 En ejecución

Contratar la obra de ampliación del cementerio Harmony 

Hall Hill, en el marco del plan específico de acción del 

decreto No. 0326 del 8 de julio de 2022 "Por medio del cual 

se declara calamidad pública

CO1.PCCNTR.4264402 CONSORCIO ARCHIPIELAGO  $        14.701.497.049,00 En ejecución

Reconstrucción y rehabilitación de vías urbanas priorizadas 

en el plan vial de San Andrés isla mediante la modalidad de 

lotes. (Lote 1)

CO1.PCCNTR.4286095 CONSORCIO GPN 1  $        11.006.820.774,00 En ejecución

Reconstrucción y rehabilitación de vías urbanas priorizadas 

en el plan vial de San Andrés isla mediante la modalidad de 

lotes. (Lote 2).

CO1.PCCNTR.4292248
SERVICIOS E INGENIERIA 

MSA S.A.S.
 $           1.000.000.000,00 En ejecución

Suministro de materiales de construcción e insumo para 

labores de mantenimiento de las vías

CO1.PCCNTR.4319439
CONSORCIO 

MEJORAMIENTO 2022
 $        18.091.933.607,00 En ejecución

Rehabilitación vía principal en la loma (etapa 3 -tramo Cove 

2 y etapa 4), mejoramiento y rehabilitación en concreto 

rígido de vías rurales priorizadas en el plan vial (Elsy Barr 

tramo 2 y 3) y rehabilitación, construcción embellecimiento 

del espacio público en varios tramos de San Andrés islas"

CO1.PCCNTR.4353521
CONSORCIO WELLING 

WORTH.
 $        22.270.741.718,00 Terminado

Remodelación y rehabilitación del estadio de béisbol 

Welling Worth May Departamento Archipiélago de San 

Andrés Providencia y Santa Catalina

CO1.PCCNTR.4355941
UNIÓN TEMPORAL SAI 

PEATONAL 2022
 $           8.985.025.060,20 En ejecución

Obra rehabilitación, construcción y embellecimiento del 

espacio público para uso y tránsito peatonal en Free Town, 

Genny Bay y Sprath Bight incluye estudios y diseños 

complementarios

CO1.PCCNTR.4373468 CONSORCIO BLUE ISLAND I  $           1.508.266.388,00 En ejecución

Interventoría financiera, técnica, administrativa y ambiental 

a obras de rehabilitación vía principal en La Loma (etapa 3 - 

tramo Cove 2 y etapa 4), mejoramiento y rehabilitación en 

concreto rígido de vías rurales priorizadas en el plan vial 

(Elsy Barr tramo 2 y 3) y rehabilitación, construcción 

embellecimiento del espacio público en varios tramos de 

San Andrés Islas

CO1.PCCNTR.4425017
CONSORCIO INTERVENTORIA 

VIAS PRIORIZADAS
 $           2.283.134.152,00 En ejecución

Interventoría financiera, técnica, administrativa y ambiental 

a obras de vías priorizadas en el plan vial 2022

CO1.PCCNTR.4451678
CONSORCIO MTTO SAN 

ANDRES 2022
 $        21.636.913.811,00 En ejecución

Reconstrucción y/o rehabilitación y/o mantenimiento de 

vías en barrios y sectores legalizados en vigencia 2.022 para 

el Departamento Archipiélago de San Andrés, Providencia y 

Santa Catalina

CO1.PCCNTR.4451831 CONSORCIO R & P SAI  $           1.523.944.017,00 En ejecución

Realizar la demolición limpieza y construcción de muro de 

cerramiento perimetral del Instituto Educativo Bolivariano, 

en San Andrés, Islas

CO1.PCCNTR.4791740 CONSORCIO SAI 2023  $              475.537.500,00 En ejecución

Interventoría financiera, técnica, administrativa y ambiental 

de la obra rehabilitación, construcción y embellecimiento 

del espacio público para uso y tránsito peatonal en Free 

Town, Genny Bay y Sprat Bight

CO1.PCCNTR.4844177
CONSORCIO INTERVENTORIA 

VIAS SAN ANDRES
 $           1.747.465.994,00 En ejecución

Interventoría financiera, técnica, administrativa y ambiental 

a la reconstrucción y/o rehabilitación y/o mantenimiento de 

vías en barrios y sectores legalizados en vigencia 2.022

CO1.PCCNTR.5039436 CONSORCIO JB-23  $              125.011.700,00 En ejecución

Interventoría financiera, técnica y administrativa de las 

obras de demolición limpieza y construcción de muro de 

cerramiento perimetral del Instituto Educativo Bolivariano, 

en San Andrés, Islas.  
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2.3. ANÁLISIS DE LA OFERTA. 

 

La invitación estará dirigida a personas naturales o personas jurídicas que su objeto social o 

actividades este enfocadas en el sector de la Ingeniería Civil o Construcción las cuales puedan 

proveer los servicios requeridos por la entidad para el cumplimiento de los fines de la contratación, las 

cuales conforman un amplio sector a nivel nacional. En el presente caso en razón al objeto a 

contratar, la dinámica del mercado en lo que corresponde a la cadena de producción o distribución 

o suministro del bien o servicio, el futuro contratista asumirá un papel que puede ser constructor y a su 

vez proveedor de las materias primas requeridas para la ejecución de la obra. 

 

Para el valor estimativo de los trabajos a realizar, la Sociedad de Televisión de las Islas – TELEISLAS realizó 

la contratación de una persona jurídica (consultoría) para efectuar las indagaciones y consultas de 

precios del mercado y análisis de precios unitarios para los ítems a contratar, los cuales sirvieron como 

insumo para la elaboración del respectivo “Presupuesto Oficial de Obra”, en el cual se incluyen los 

costos de los insumos o materiales, transporte, equipos, herramientas, y mano de obra calificada y no 

calificada; todo lo anterior bajo la supervisión de la Secretaria General y el Gerente del Canal. 

 

De acuerdo con lo anterior, el presente análisis cuenta con el análisis de precios unitarios entregadas 

por proveedores de la Isla y a nivel nacional, para el caso de bienes y servicios disponibles. 

 

Además de los Costos directos antes mencionados, se realizó un análisis de y proyección aproximada, 

de acuerdo con el análisis del sector de los costos indirectos, referentes a Administración, Imprevistos 

y Utilidades; por ello, el contratista deberá incluir todos los costos indirectos necesarios para la correcta 

ejecución del objeto a contratar: 

 

Ejecución de las obras de construcción y demás actividades propias de obra civil de conformidad 

con los diseños, planos y anexos técnicos dados para la sede de la Sociedad de Televisión de las 

Islas Ltda., TELEISLAS. 

 

Por tanto, el contratista deberá incluir, honorarios, transportes, oficina, equipos de control de calidad, 

personal calificado y no calificado (mensajero o secretaria u otro que estime conveniente pero que 

no desarrolle actividades propias en la obra), dotaciones, prestaciones sociales (correspondientes al 

patrono), Impuestos, Pólizas, publicaciones, papelería, oficinas, Control de calidad, Imprevistos, 

Utilidades, y todas las que considere sean necesarias 

 

III. NECESIDAD 

 

La Sociedad de Televisión de las Islas surge debido a la necesidad por crear un canal de televisión 

que reflejara la idiosincrasia e identidad de la etnia raizal y representara a los habitantes del 

Archipiélago. Su creación trajo consigo múltiples retos y planteó infinidad de interrogantes, entre esos, 

cómo y dónde podría operar el canal. 

En el sector COURT HOUSE #2 – SHINGLE HILL SECTOR LA LOMA operaba la estación “Simón Bolívar” 

bajo la dirección del antiguo Instituto Nacional de Radio y Televisión de Colombia (INRAVISIÓN), y ante 

la necesidad de funcionamiento y operación en el tiempo de TELEISLAS, se logró la cooperación entre 

las dos entidades para que este último operara en una parte parcial de la edificación dispuesta en la 

Estación “Simón Bolívar”. En esa medida se suscribió un primer contrato de comodato para la 

ocupación conforme a derecho de los espacios de propiedad de INRAVISIÓN, firmado 24 de julio de 

2017 y por el termino de cinco (05) años 

Posteriormente, liquidada INRAVISIÓN, el predio quedó en propiedad de Radio Televisión Nacional de 

Colombia RTVC (Sistema de Medios Públicos), quién continuó con la operación de la estación “Simón 

Bolívar” Entidad que continuó el acuerdo entre partes, por lo cual se ha celebrado diferentes 

comodatos con el objeto de dar uso a la edificación para la emisión, transmisión, difusión, distribución, 

radiación y recepción de señales del operador TELEISLAS. 

Con el transcurrir de los años, los procesos operativos y administrativos del Canal han venido en 

constante aumento, misma suerte que no ha ocurrido con su infraestructura o lugar de 
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funcionamiento, razón por la cual, se requiere el fortalecimiento del operador que permita su 

operación y ampliación de acuerdo a los parámetros técnicos de la televisión nacional e 

internacional. 

Habiendo identificado dicha falencia, en sesión ordinaria No. 004 de la Junta Administradora Regional 

de la Sociedad de Televisión de las Islas - TELEISLAS, llevada a cabo el día 06 de diciembre de 2012, 

por sus integrantes, a saber: delegada del Ministerio de Tecnologías de Información y las 

Comunicaciones, la Dra. María Carolina Hoyos Turbay, el Alcalde de Providencia y Santa Catalina, el 

Dr. Arturo Robinson Dawkins y la Gobernadora del Departamento Archipiélago de San Andrés, 

Providencia y Santa Catalina, la Dra. Aury Guerrero Bowie, se habló de la necesidad de fortalecer la 

infraestructura del Canal por parte de los socios, mediante el desembolso de recursos para la 

capitalización. 

Corolario, la delegada del Ministerio de Tecnologías de Información y las Comunicaciones solicitó 

autorización para la capitalización a la Sociedad de Televisión de las Islas por $4.000.000.000, para ser 

utilizada en el fortalecimiento de la infraestructura física o equipamiento y renovación tecnológica del 

Canal, la cual fue aprobada por los miembros de la Junta. 

Así, por medio de la Resolución 003440 del 21 de diciembre de 2012 el Ministerio de Tecnologías de 

Información y las Comunicaciones, se materializó el desembolso de los CUATRO MIL MILLONES DE 

PESOS ($4.000.000.000) para la capitalización a la Sociedad de Televisión de las Islas – TELEISLAS. 

Como consecuencia del aporte de los recursos de capitalización, se iniciaron los estudios técnicos y 

jurídicos para la adecuación de la sede de Teleislas. La idea inicialmente concebida fue la ampliación 

de la estructura que actualmente ocupa el Canal; sin embargo, el estudio técnico concluyó que era 

inviable pues la edificación actual, construida hace más de 40 años, presenta problemas estructurales 

y de resistencia. Por ello, fue descartada esta opción. 

Por medio de la Resolución N° 050 del 07 de abril de 2016 se da apertura del proceso de Concurso 

Público N° 001 de 2016 para la construcción y adecuación de la sede de la Sociedad de Televisión de 

las Islas. Proceso el cual se declaró desierto, por medio de la Resolución N° 085 del 25 de mayo de 

2016, en atención a que ningún proponente cumplió con las condiciones y exigencias de los Términos 

de referencia. 

 

El 24 de julio de 2017 se suscribió entre Radio Televisión Nacional de Colombia – RTVC y la Sociedad 

de Televisión de las Islas – TELEISLAS el Contrato de Comodato N°1000 de 2017, para el préstamo de 

uso de una parte del inmueble en la Estación Simón Bolívar. Dentro de las estipulaciones contractuales, 

se dio vía libre para que el Comodatario, o sea TELEISLAS, pueda realizar las adecuaciones y 

construcciones, lo cual fue refrendado mediante el Otrosí N°01 al Contrato de Comodato N°1000 de 

2017. 

 

En el año 2017, TELEISLAS, suscribió con la firma SEEL S.A, un contrato que incluía la evaluación, entre 

otros aspectos, de un proyecto que planteaba la reubicación de las áreas del Canal dentro del 

edificio existente en el predio de RTVC. 

 

La conclusión inicial de dicho estudio arrojó como resultado la inconveniencia técnica de dicha 

solución, y en conjunto con Teleislas y RTVC se concluyó que debía plantearse un edificio 

independiente en el área del predio que actualmente se encuentra libre, que permitiera brindar las 

instalaciones adecuadas para el desarrollo del Canal.  La firma Gestión Urbana y Tecnológica SAS fue 

encargada por SEEL para la formulación del Esquema Básico Arquitectónico que reflejaba los 

conceptos de televisión desarrollados en su contrato. 

 

El Esquema Básico resultante planteó entonces la construcción de un nuevo edificio, independiente 

de la construcción existente en donde se aloja actualmente la sede de TELEISLAS. Este nuevo edificio 

contará con las áreas técnicas, los estudios y las áreas administrativas correspondientes, permitiendo 

su construcción, sin interferir con la operación actual del Canal. 

 

De acuerdo a la experticia y con los esfuerzos aunados, las consultorías SEEL y Gestión Urbana y 

Tecnológica se logró un dimensionamiento Técnico-Operativo, Diseño general de interconexión y se 
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dieron las recomendaciones generales para el Sistema de Televisión del Canal TELEISLAS, para ser 

implementado en el proyecto de readecuación de la Nueva Sede. Trabajo el cual implicó: 

 

• Establecer recomendaciones generales arquitectónicas en cuanto a dimensionamiento y 

disposición de área técnicas, área de producción y área de servicios relacionadas con el 

proyecto. 

• Asesoría en la definición del sistema de Aire Acondicionado a implementar. 

• Asesoría en la definición del sistema de Energía Eléctrica a implementar. 

• Asesoría en la definición de otras redes a implementar. 

• Dimensionamiento y ubicación de canalizaciones para señales. 

• Disposición del sistema de iluminación en las áreas involucradas. 

• Recomendaciones de las características acústicas de cada espacio técnico con sugerencias de 

acabados. 

• Revisión de planos de los sistemas de Aire Acondicionados, Eléctricos y otras redes, y 

recomendaciones sobre los mismos. 

• Estudio de suelos 

Así como la elaboración de los planos preliminares para la interconexión de video, audio y control, de 

las áreas involucradas en el Sistema de Televisión.  Requiere el siguiente conjunto de planos y listados: 

• Plano con distribución de áreas Técnicas (Estudio, Controles, Salas de Post Producción, CER, 

Servicios, etc.) 

• Plano con definición y ubicación de muebles técnicos en cada uno de los sitios requeridos. 

• Plano con ubicación de cajas con características técnicas generales. 

• Plano conceptual de flujo de señales. 

• Planos de alzado con la distribución de equipos en bastidores y consolas. 

• Planos generales de interconexión de las señales de video compuesto, componentes y digital del 

sistema. 

• Planos generales de interconexión de las señales de audio. 

• Planos generales de interconexión de las señales de control 

• Presupuesto general de equipos 

• Presupuesto general de muebles técnicos 

• Presupuesto general de elementos de montaje 

• Presupuesto general de implementación técnica 

• Cuadro de análisis de la aplicación de los equipos existentes (si aplica) 

• Plano con diseño estructural de las parrillas de iluminación del estudio. 

• Esquema unifilar del sistema eléctrico a implementarse, incluyendo planta eléctrica de respaldo. 

 

Posteriormente, para el 02 de agosto de 2018 se contrata a la firma GESTIÓN URBANA Y TECNOLÓGICA 

S.A.S., para el desarrollo del proyecto arquitectónico definitivo, planos estructurales y planos de las 

instalaciones técnicas y trámites para la expedición de la licencia de construcción para de la Nueva 

Sede. En virtud de dicha contratación, la firma entregó el proyecto arquitectónico para la 

construcción de una sede de TELEISLAS, consistente en una edificación descrita de la siguiente 

manera: 

 

• Semisótano, que incluye: recepción, áreas técnicas de postproducción, master, in out, 

laboratorio, archivo, deposito 

• Primer piso, que incluye:  dos (2) estudios, controles técnicos, patio central, sala nuevos medios, 

oficinas de producción, sala de redacción, áreas de apoyo artístico y áreas de escenografía 

• Segundo piso: Oficinas administrativas, cafetería, sala de proyecciones, áreas para antenas y 

equipos 

 

De igual manera se estructuró el ordenamiento de todas las áreas exteriores, estacionamientos y su 

integración paisajística con el proyecto arquitectónico y la entrega de los siguientes planos: 

 

• De construcción del proyecto, 

• Plantas, cortes y fachadas del proyecto arquitectónico definitivo, 

• De localización del proyecto dentro del predio, junto con su cuadro de áreas discriminado para 

los diferentes niveles del proyecto, 

• Eléctricos y de comunicaciones, 

• Hidrosanitario, 

• De aire acondicionado 
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PROYECTO DEFINITIVO – DESCRIPCIÓN DE LA OBRA 

 

La Sociedad de Televisión de las Islas, Teleislas, en su función principal de proveer a sus televidentes una 

programación educativa y cultural del interés propio de esta región, con la mejor calidad posible tanto 

técnicamente como en contenidos, ha asumido el reto de la actualización de su infraestructura tecnológica 

y física con la que actualmente cuenta. 

 

Para tal fin, el presente documento describe las características constructivas, técnicas y operativas que se 

han planteado como proyecto, para el desarrollo de las infraestructuras física y tecnológica que se requiere 

para su funcionamiento y operación en el tiempo, que están estrecha e intrínsecamente ligadas en este 

proceso. 

 

Este proyecto contiene las consideraciones técnicas y operativas necesarias para el correcto funcionamiento 

de un canal de la importancia que representa Teleislas para su amplia televidencia, plasmadas en las 

recomendaciones, cuadros y planos que son parte integral del presente proyecto de actualización. 

 

El proyecto para la sede del Canal consiste en construir y ejecutar todas las obras civiles para una edificación 

de aprox. 1.342 M2, de 3 niveles, localizado en la esquina sur occidental del predio contiguo al predio de 

RTVC – Sistema de Medios Públicos, ubicado en la Estación Simón Bolívar, en el barrio Shingle Hill, la Loma de 

la Isla de San Andrés, Colombia. 

 

Se trata de una edificación de tres niveles, con semisótano y dos pisos y con un área construida aproximada 

de 1.342.48 m2, con una ocupación o huella de cerca de 769 m2, cuya implantación esta referenciada a la 

topografía general, a las condiciones ambientales del sector y su construcción será amigable con la 

arquitectura tradicional isleña, cumpliendo con la normatividad local vigente sobre preservación del medio 

ambiente. 

 

El proyecto para la sede de Teleislas, orienta sus fachadas hacia el mar, la vía Circunvalar, convirtiéndose en 

un nuevo hito urbano y posible destino para los visitantes de la Isla. La situación de elemento articulador entre 

la ciudad, el espacio cultural, medios de comunicación y el mar, establece la condición de diseño para el 

proyecto en la que el paisaje y las condiciones ambientales son el tema central. 

 

Para esto el proyecto plantea un gran espacio de pórtico perimetral de doble altura, soportado sobre 

columnas metálicas. Este espacio configura un microclima fresco de espacios interiores en el exterior 

alrededor de las áreas operativas del Canal. Este pórtico se levanta desde la plataforma elevada del nivel 

del primer piso, en el que se encuentra el acceso principal emulando las construcciones tradicionales, aisladas 

del terreno. 

 

La gran cubierta contiene todos los espacios protegidos, desarrollando en su interior todas las áreas del 

proyecto, generando una gran plataforma que permite su utilización como área de producción de 

programas con el mar de fondo. Los materiales utilizados en la estructura, columnas y losas de concreto 

reforzado son los exigidos por la norma sismorresistente para resistir los huracanes de la zona. 

 

El proyecto se encuentra desarrollado hasta la etapa de planos arquitectónicos GENERALES Y DE DETALLE. 

Estos comprenden los planos e implantación en el terreno, plantas, cortes y fachadas y obras civiles. (proyecto 

estructural, proyecto hidrosanitario, proyecto eléctrico, proyecto aire acondicionado, otros proyectos). 

 

Se planea estructuralmente una edificación de dos niveles, ubicada sobre un terreno medianamente 

inclinado y con las siguientes características: 

 

a) SEMISOTANO: Se encuentran las zonas técnicas del edificio tales como Tableros Eléctricos, Planta de 

Emergencia, Bombas y tanque de Agua entre otros. 

 

b) PRIMER PISO: En este nivel encuentran los Estudios para Programas en directo y en diferido con sus áreas 

técnicas y de depósito, las áreas de Producción y Contenido y la Sala de Redacción de Noticias. Áreas 

con facilidades artísticas, maquillaje, vestuario y vistieres. cocina, oficinas de ingenieros y laboratorio Los 

Estudios cuentan con parrillas de iluminación. 
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c) SEGUNDO PISO: Se encuentran las áreas de post producción, master de emisión CER, Áreas 

Administrativas generalmente abiertas con divisiones en vidrio para algunas oficinas, Sala de Reuniones 

 

d) CUBIERTA: Las áreas de Cubiertas se dividen en: Cubiertas para instalación de equipos técnicos y 

Cubierta de los Estudios. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

El edificio contará con un ascensor para pasajeros con 3 paradas, dos escaleras, una de ellas de emergencia. 

Al edificio se ingresará peatonalmente por el costado norte. Los estudios contaran con acceso de 

escenografía por el costado sur del predio. 

 

Con fin de brindar referencia al proponente respecto del proyecto, se aportan las imágenes 3D 

correspondientes al proyecto que permitirían visualizar la estética y arquitectura final del proyecto que se 

disponen más adelante en la presente ficha de inversión. Las imágenes son indicativas del aspecto general 

del edificio y no podrán ser utilizadas como documento para la construcción. 

 

 
 

 
 

AREAS DEL PROYECTO                 M2 

 

Área del lote       2.162.08 

Construido Semisótano        82.89 

Construido Piso 1         769.84 

Construido Piso 2         457.25 

Construido en Cubierta          32.50 

Área Total Construida                  1.342.48 
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En conclusión y de conformidad con todo lo expuesto, el Canal Regional TELEISLAS, requiere la contratación 

de las obras para la construcción de la sede del Canal, atendiendo la necesidad de contar con una 

infraestructura física que esté alineada al crecimiento operativo y administrativo, así como un espacio que 

cuente con la más avanzada tecnología. 

 

Con dicha contratación se contribuirá igualmente, al cumplimiento de la Política de Seguridad y Salud en el 

Trabajo, que tiene como fin la mejora continua de la gestión y calidad de vida laboral, e identificar peligros y 

riesgos laborales para la protección, promoción y prevención en la seguridad y salud de los funcionarios y 

contratistas de la Entidad. 

IV.  

 

TÉRMINOS DEL CONTRATO  

TIPO DE 

CONTRATO 

Contrato de obra civil 

OBJETO 

CONTRACTUAL 

Ejecución de las obras de construcción y demás actividades propias de obra civil de conformidad 

con los diseños, planos y anexos técnicos dados para la sede de la Sociedad de Televisión de las Islas 

Ltda., TELEISLAS. 

 
OBLIGACIONES 

GENERALES 

 

1. Desarrollar el objeto del Contrato, en las condiciones de calidad, oportunidad, y obligaciones 

definidas, incluyendo lo establecido en el acápite de ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, así como 

atendiendo las cantidades definidas para la primera fase y las condiciones del Pliego, sus 

adendas, anexos y demás documentos correspondientes al Proceso de oferta pública. 

2. Atender los requerimientos que realice la Entidad a través del interventor del Contrato. 

3. Garantizar la calidad de las obras, atendiendo lo dispuesto en el acápite de ESPECIFICACIONES 

TÉCNICAS, ellos Términos de Referencia, la Oferta presentada TELEISLAS y demás documentos que 

hacen parte integral del proceso contractual. 



 GESTIÓN CONTRACTUAL Fecha de aprobación: 15/07/2019 

ESTUDIOS PREVIOS Versión: 02 

Aprobado por: Orfa Carreño Corpus y Alain Lever Williams 

 

 

 

4. Dar a conocer a TELEISLAS cualquier reclamación que indirecta o directamente pueda tener 

algún efecto sobre el objeto del Contrato o sobre sus obligaciones. 

5. Comunicarle a TELEISLAS cualquier circunstancia política, jurídica, social, económica, técnica, 

ambiental o de cualquier tipo, que pueda afectar la ejecución del Contrato. 

6. Elaborar, suscribir y presentar a TELEISLAS las respectivas Actas parciales de Obra. Estas Actas 

parciales de Obra deben estar aprobadas por el interventor y/o supervisor del Contrato, según 

corresponda. 

7. Acatar la Constitución, la Ley y demás normas pertinentes. 

8. Mantener durante la ejecución del contrato, la organización técnica y administrativa presentada 

en su propuesta, en forma permanente y con altos niveles de eficiencia técnica y profesional, 

para atender todas las obligaciones. 

9. Cumplir con las condiciones técnicas, económicas y comerciales presentadas en su propuesta. 

10. Pagar por su cuenta los salarios, subsidios, prestaciones sociales, afiliación y pago de las 

contribuciones al Sistema Integral de Seguridad Social – EPS, Pensión, y ARL y de los aportes 

parafiscales – SENA, ICBF, Cajas de Compensación-, y subsidio familiar a que hubiere lugar, de 

todos sus empleados y/o contratistas, en especial del personal destinado para el cumplimiento 

del objeto del presente contrato, de acuerdo con las disposiciones del Régimen Laboral 

Colombiano, debiendo presentar en su oportunidad, la respectiva certificación de cumplimiento, 

expedida por el Revisor Fiscal o el Representante Legal, de conformidad con el artículo 23 de la 

Ley 1150 de 2007. 

11. Implementar durante la ejecución del contrato las normas de prevención y atención de 

desastres, seguridad, salud ocupacional y manejo socio ambiental, ordenadas por las 

disposiciones legales vigentes. 

12. Responder por el pago de los tributos que se causen o llegaren a causarse por la celebración, 

ejecución y liquidación del contrato. 

13. Responder por cualquier tipo de reclamación, judicial o extrajudicial, que instaure, impulse o en 

la que coadyuve el personal o los subcontratistas contra TELEISLAS, por causa o con ocasión del 

contrato. 

14. Responder, sin perjuicio de la respectiva garantía, por el cumplimiento y calidad de los materiales 

y elementos utilizados en la obra, por el término previsto en el contrato. 

15. Responder ante terceros por los daños que se ocasionen en ejecución del contrato y que 

provengan de causas que le sean imputables. 

16. Reportar en caso de cualquier novedad o anomalía, de manera inmediata la situación al 

interventor del contrato. 

17. Acatar las instrucciones que, durante el desarrollo del contrato, se impartan por parte del 

interventor. 

18. Mantener la reserva profesional sobre la información que le sea suministrada para el desarrollo 

del objeto del contrato. 

19. Dar estricto cumplimiento a los términos pactados en el contrato y demás documentos que 

hacen parte integral del mismo y por ningún motivo abandonar la obra contratada. 

20. Cumplir los procedimientos en Seguridad y Salud en el Trabajo aprobados por TELEISLAS 

21. No acceder a peticiones o amenazas de quienes actúen por fuera de la Ley con el fin de 

obligarlos a hacer u omitir algún acto o hecho, debiendo informar inmediatamente a TELEISLAS, 

a través del funcionario responsable del control de ejecución acerca de la ocurrencia de tales 

peticiones o amenazas y a las demás autoridades competentes, para que se adopten las 

medidas y correctivos que fueren necesarios. 

22. Incluir en los precios unitarios los costos de los materiales, mano de obra, herramientas, equipos, 

transporte, control de calidad y demás elementos y gastos inherentes para el cumplimiento 

satisfactorio del Contrato. 

23. Responder por los daños ocasionados a terceros por descuido, imprevisión, negligencia, o causas 

imputables al CONTRATISTA. 

24. Presentar toda la información requerida por TELEISLAS a través del interventor del Contrato. 

25. Atender las solicitudes de ajuste y/o modificación que solicite el interventor, pertinentes sobre el 

cronograma y sobre los instrumentos de definición, seguimiento y control, con el fin de obtener 

los productos bajo las condiciones de calidad establecidas. Estas modificaciones se consideran 

de obligatoria aceptación y cumplimiento. 

26. Mantener a TELEISLAS indemne de cualquier reclamación procedente de terceros que tenga 

como causa las actividades del CONTRATISTA. 

27. Obrar con lealtad y buena fe en el desarrollo del contrato. 

28. Desarrollar las demás actividades que sean necesarias para lograr un total y adecuado 

cumplimiento de sus obligaciones y que guarden relación con la naturaleza del contrato. 

 

DESCRIPCIÓN 

DE ACTIVIDADES 

1. Realizar a precios unitarios fijos sin fórmula de reajuste las obras de la construcción de la nueva 

sede de TELEISLAS, dando cumplimiento a la Norma Colombiana NSR-10, de conformidad con las 

especificaciones técnicas y cantidades definidas para el proyecto. 
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 2. Entregar para aprobación del interventor del Contrato, previo a la suscripción del acta de inicio, 

el cronograma para desarrollo de la obra. 

3. Aportar todos los materiales y herramientas necesarias para la ejecución del contrato, de los 

cuales será responsable por su pérdida y cuidado. 

4. Utilizar elementos nuevos y de primera calidad que cumplan con las especificaciones técnicas 

señaladas en el acápite de ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, de lo contrario el interventor del 

contrato exigirá que estos materiales sean cambiados por aquellos que sí cumplan con la calidad 

solicitada. El cambio será por cuenta del CONTRATISTA. 

5. Suministrar la dotación de trabajo al personal de la obra, así como el necesario para el equipo 

mínimo exigido para desempeñar sus labores y los demás que considere importantes el 

interventor, para la seguridad del personal. 

6. Mantener en la obra elementos para prestar primeros auxilios y cumplir todas las normas referentes 

a seguridad laboral que contempla la Ley colombiana y en general cumplir con todas las normas 

de seguridad exigidas por los Protocolos de Seguridad de Construcción. 

7. Contar con las certificaciones necesarias para la protección contra caídas en trabajo en alturas, 

de conformidad con las resoluciones Nos.1409 del 23 de julio de 2012, 2578 del 28 de diciembre 

de 2012, y 1903 del 07 de junio de 2013, así como las demás que apliquen sobre el tema. 

8. Entregar, previo a la suscripción del acta de inicio, una certificación suscrita por el Representante 

Legal del CONTRATISTA, en la cual conste que cuenta con una política escrita de Seguridad y 

Salud en el Trabajo, encaminada a la prevención de accidentes de trabajo, enfermedades 

laborales, promoción y protección de la salud de todos los trabajadores de la empresa contratista 

y de sus subcontratistas sin importar la relación contractual que posean. 

9. Suministrar por cuenta propia los equipos y maquinaria necesaria para el trabajo de la obra, de 

acuerdo al método ofertado. 

10. Utilizar la debida señalización y aislamiento de las zonas de trabajo a nivel del terreno, la 

instalación de elementos protectores y la presencia permanente de personal auxiliar que controle 

la circulación de peatones y vehículos. 

11. Cumplir con el personal mínimo requerido, tal como: un Director de Obra, un Residente de Obra 

y un Coordinador de Seguridad y Salud en el Trabajo y de Trabajo Seguro en Alturas, que 

permanecerán durante la ejecución de las obras, y quienes deberán ser contratados o 

vinculados directamente por EL CONTRATISTA. Cualquier cambio durante la ejecución del 

contrato de obra deberá ser previamente aprobado por el Interventor del Contrato. De cualquier 

forma, el reemplazante deberá reunir calidades iguales o superiores a las del reemplazado. 

12. Contar durante la ejecución del contrato con todo el personal de obra necesario para un 

adecuado cumplimiento del objeto del contrato, el cual deberá reunir todos los requisitos 

exigidos en las normas vigentes para el desarrollo del mismo. 

13. Entregar al interventor del Contrato una relación diaria de dedicación de tiempo en la obra del 

personal mínimo requerido como requisito habilitante del proceso de Solicitud Pública de Ofertas, 

en el formato que para tal fin disponga el interventor. Cabe precisar que, en caso de ofrecer una 

dedicación de tiempo adicional para el perfil de director de obra, también se debe acreditar en 

dicha relación el cumplimiento del ofrecimiento. 

14. Cumplir con los horarios para realizar las actividades de ejecución de obra. 

15. Garantizar la disposición final de escombros producto del desmonte de los cuerpos existentes y 

excavaciones. En este sentido, EL CONTRATISTA se obliga a mantener en perfecto orden y aseo 

el predio. 

16. Entregar mensualmente un informe de Análisis Técnico, donde se especifiquen la cantidad de 

residuos, así como el proceso de tratamiento, manejo y disposición final de estos con el propósito 

de identificar la trazabilidad de los impactos ambientales. 

17. Rendir informe al interventor del contrato cuando existan situaciones que comprometan los 

bienes muebles e inmuebles de la Estación Simón Bolívar. 

18. Responder por la conducta de su personal y mantener la debida supervisión y control de 

conformidad con el reglamento interno que para el efecto debe tener EL CONTRATISTA. 

19. Certificar y acreditar que los salarios del personal asignado al contrato sean cancelados 

oportunamente, habiéndoles reconocido el valor de las horas extras, nocturnas y festivas 

trabajadas al igual que el pago de todos los factores salariales, los cuales deberán anexarse con 

las facturas correspondientes mensualmente. 
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20. Garantizar la atención inmediata cada vez que se presente un accidente de trabajo, así como 

realizar la respectiva investigación generando acciones para evitar que el evento se repita. 

21. Entregar al interventor del Contrato para su aprobación como un requisito para el desembolso 

del anticipo, el plan de inversión del mismo con el flujo de caja o programa de inversión, en 

concordancia con el cronograma de obra. Los cambios en el plan de inversión deberán estar 

debidamente justificados y deberán ser aprobados por el Interventor del Contrato. 

22. Invertir en forma directa e inequívoca el anticipo en el objeto contractual y efectuar la 

amortización conforme el plan de pagos del contrato. 

23. Presentar un informe mensual de inversión y buen manejo del anticipo hasta que los recursos 

correspondientes a este se agoten, el cual deberá contar con todos los soportes que lo justifiquen. 

Dicho informe requerirá del aval y aprobación del interventor del Contrato. 

24. Asistir a todos los comités de obra que requiera la Entidad a través del interventor del Contrato, 

en dicho comité se deberá asignar un secretario el cual levantará las actas de los temas tratados 

en cada una de las reuniones. 

25. Cumplir con las obligaciones a su cargo atendiendo las cantidades definidas para la primera fase 

del proyecto, así como las demás disposiciones contenidas en el acápite de ESPECIFICACIONES 

TÉCNICAS. 

26. Cumplir con las demás actividades inherentes al objeto contractual que se indiquen y sean 

necesarias para el cumplimiento del mismo. 

 

DESCRIPCIÓN 

DE PRODUCTOS 

 

 

REQUISITOS HABILITANTES 

 

1. CAPACIDAD JURÍDICA 

 

En el presente Proceso de Contratación pueden participar (i) personas jurídicas, nacionales o 

extranjeras; (ii) personas naturales que tengan capacidad para obligarse por sí mismas; y (iii) 

consorcios, uniones temporales o promesas de sociedad futura conformados por las personas 

naturales o jurídicas en las condiciones previstas anteriormente, cuyo objeto social les permita cumplir 

con el objeto del Contrato. Las personas jurídicas o proponentes plurales deben tener una duración 

por lo menos igual a la vigencia del Contrato y tres años más. 

 

TELEISLAS revisará que los Proponentes no se encuentren en causales de inhabilidad o 

incompatibilidad para presentar la Oferta, celebrar o ejecutar el Contrato. Para ello, revisará entre 

otros, el boletín de responsables fiscales, el certificado de antecedentes disciplinarios, el certificado 

de antecedentes judiciales y el Registro Único de Proponentes (RUP). 

 

Las personas jurídicas extranjeras deben acreditar su existencia y representación legal con el 

documento idóneo expedido por la autoridad competente en el país de su domicilio, no anterior a 

tres (3) meses desde la fecha de presentación de la Oferta, en el cual conste que el representante 

legal no tiene limitaciones para contraer obligaciones en nombre de la persona jurídica, o aportando 

la autorización o documento correspondiente del órgano social directo que lo faculta. 

 

Como parte integrante de la propuesta, el oferente deberá acompañar los documentos que se 

indican a continuación los cuales constituyen la base para determinar la capacidad jurídica del 

proponente: 

 

1.1. Carta de presentación de la propuesta 

 

La carta de presentación de la propuesta deberá estar debidamente diligenciada y firmada por el 

proponente, Representante Legal, o apoderado debidamente constituido (Anexo No. 1). El 

Representante Legal debe encontrarse debidamente facultado para presentar la propuesta, 

suscribir el contrato y, en general, asumir para todos los efectos legales la representación del oferente 

en el presente proceso y futura contratación. 

 

En la carta de presentación se indicará la calidad en que se suscribe el documento, a saber: 

Representante Legal o Apoderado, igualmente el proponente deberá hacer la manifestación clara 
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y expresa de no encontrarse incurso en ninguna de las causales de inhabilidad, incompatibilidad y/o 

prohibición constitucional y/o legal establecida para contratar. 

 

En caso de que el proponente, persona natural o jurídica, no sea Ingeniero o Arquitecto, la propuesta 

también deberá ser suscrita por un Arquitecto o Ingeniero Civil, aportando para el efecto copia de 

su documento de identidad, de la tarjeta o matrícula profesional y del certificado de vigencia de la 

misma. 

 

Así mismo, se indicará la dirección, el número de teléfono, fax y correo electrónico donde se recibirán 

las comunicaciones sobre el proceso de selección. 

 

Con la presentación de la propuesta se entienden aceptadas por el oferente todas las condiciones 

establecidas en los Términos de Referencia. 

 

1.2. Poder debidamente constituido 

 

En el evento que la oferta se presente a través de apoderado, éste debe encontrarse debidamente 

facultado para presentar la propuesta y para suscribir el contrato que se derive de ella. 

 

1.3. Acreditación de la existencia y la representación legal 

 

Si la propuesta la presenta una persona jurídica, deberá anexar el certificado de existencia y 

representación legal, expedido por la Cámara de Comercio respectiva y con fecha de expedición 

no superior a 30 días calendario a la fecha de entrega de propuestas, donde conste quién ejerce la 

representación legal y las facultades de este. En dicho certificado se debe acreditar que el objeto 

social del proponente permite realizar el objeto del presente Proceso de Selección y que su duración 

no es inferior al término del plazo del contrato y tres (3) años más. 

 

En el caso de consorcios o uniones temporales cada uno de los integrantes deberá aportar dicho 

documento en los términos solicitados y deberán acreditar que su término de duración no sea inferior 

al del plazo del contrato y tres (3) años más. 

 

En el evento que, del contenido del certificado expedido por la Cámara de Comercio, se haga la 

remisión a los Estatutos de la Sociedad para establecer las facultades del Representante Legal, el 

oferente deberá anexar copia de la parte pertinente de dichos estatutos. 

 

Si la propuesta es presentada por el representante legal de una sucursal, se deberá anexar los 

Certificados tanto de la sucursal como de la Casa Principal. Los documentos otorgados en el exterior 

deberán presentarse legalizados en la forma prevista en las normas vigentes sobre la materia 

(Apostille, Consularización). 

 

En caso de que el proponente sea persona natural se deberá acreditar matrícula profesional, con el 

correspondiente certificado de vigencia de esta, expedido por el COPNIA y/o CPNAA según se trate 

de Ingenieros Civiles o Arquitectos y fotocopia de la cédula de ciudadanía. 

 

1.4. Autorización del máximo órgano social competente 

 

Cuando el monto de la propuesta es superior al límite autorizado al Representante Legal, el oferente 

debe anexar la correspondiente autorización impartida por la Junta de Socios, la Asamblea General 

de Accionistas o el estamento de la sociedad que tenga esa función y que lo faculte para ello. 

 

1.5. Certificación de pago de aportes parafiscales y afiliación al sistema de seguridad social 

 

El adjudicatario debe presentar, para la suscripción del respectivo contrato, ante la dependencia 

respectiva, la declaración donde acredite el pago correspondiente a seguridad social y aportes 

legales cuando a ello haya lugar. 
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En caso de que el adjudicatario, persona natural o jurídica, no tenga o haya tenido dentro de los seis 

(6) meses anteriores a la fecha de firma del contrato personal a cargo y por ende no esté obligado 

a efectuar el pago de aportes legales y seguridad social debe indicar esta circunstancia en la 

mencionada certificación, bajo la gravedad de juramento. 

 

Durante la ejecución del contrato, el contratista debe acreditar, para realizar cada pago del 

contrato, que se encuentra al día en los aportes parafiscales relativos al Sistema de Seguridad Social 

Integral, así como los propios del Sena, ICBF y Cajas de Compensación Familiar, cuando corresponda, 

so pena de suspender el trámite de la cuenta de cobro.  

 

La Entidad se reserva la potestad de realizar el requerimiento al contratista de estar a paz y salvo con 

los aportes en mención, so pena de suspender el contrato, terminarlo unilateralmente y/o ejecutar la 

garantía constituida que ampara el cumplimiento del mismo, de acuerdo con la renuencia del 

contratista de proceder con dichos aportes. 

 

En caso de consorcios y uniones temporales, cada uno de sus miembros individualmente 

considerados deberá obrar según su naturaleza, acorde a los incisos anteriores. 

 

1.6. Registro Único de Proponentes – RUP 

 

Cada Proponente o integrante del Proponente, sea persona natural, jurídica, consorcio o unión 

temporal, deberá allegar el Registro Único de Proponentes expedido por la Cámara de Comercio 

respectiva, el cual debe estar vigente y en firme, y con fecha de expedición no mayor a un mes a la 

fecha de entrega de propuestas (La información que se actualice o se modifique deberá estar en 

firme). En caso de que este documento no se encuentre en firme, TELEISLAS rechazará la propuesta. 

 

1.7. Registro Único Tributario – RUT 

 

El proponente deberá remitir adjunto a la propuesta copia de Registro Único Tributario – RUT. 

 

1.8. Certificado de Antecedentes Fiscales expedido por Contraloría General de la República 

 

El proponente deberá anexar a su propuesta, certificación vigente de la Contraloría General de la 

República en la cual conste que no se encuentra inscrito en el Boletín de Responsables Fiscales, con 

una antelación no superior a un (1) mes a la fecha de la presentación de la propuesta, tanto de la 

persona jurídica como del Representante Legal o los miembros del Consorcio y/o Unión Temporal. 

 

1.9. Certificado de Antecedentes Disciplinarios expedido por la Procuraduría General de la Nación 

 

Este certificado lo presentarán las personas naturales y los representantes legales de las personas 

jurídicas y deberá tener la fecha de expedición vigente, de acuerdo a lo expresado en el mismo 

documento. Cuando el proponente sea un consorcio o unión temporal, cada una de las personas 

que hagan parte de los mismos, deberá presentar dicho certificado por separado. 

 

1.10. Certificado de Antecedentes Judiciales de la Policía Nacional 

 

Este certificado lo presentarán las personas naturales y los representantes legales de las personas 

jurídicas y deberá tener la fecha de expedición vigente, de acuerdo a lo expresado en el mismo 

documento. Cuando el proponente sea un consorcio o unión temporal, cada una de las personas 

que hagan parte de los mismos, deberá presentar dicho certificado por separado. 

 

1.11. Certificado del Sistema de Registro Nacional de Medidas Correctivas 

 

El proponente deberá consultar y verificar en la página Web de Policía Nacional de Colombia – Portal 

de Servicio al Ciudadano, el Sistema Registro Nacional de Medidas Correctivas, si existen multas en 

mora en los últimos seis (6) meses, impuestas por virtud del artículo 183 del Código Nacional de Policía, 
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Ley 1801 de 2016, del representante legal de la persona jurídica individual, de los representantes 

legales de los consorcios y/o uniones temporales que van a participar en el presente proceso. 

 

Asimismo, deberá aportar el certificado que dicho portal expida, en el que conste que no cuenta 

con multas en mora en los últimos seis (6) meses. 

 

1.12. Garantía de Seriedad de la Propuesta 

 

El Proponente deberá presentar con su propuesta, una Garantía de Seriedad de la oferta o 

propuesta, que cumpla con los parámetros, condiciones y requisitos que se indican en este numeral; 

cualquier error o imprecisión en el texto de la garantía presentada, será susceptible de aclaración 

y/o subsanación por el Proponente hasta el término de traslado para observaciones del informe de 

evaluación; sin embargo, la no entrega de la garantía junto con su propuesta u oferta, no es 

subsanable y por tanto será causal de rechazo de la oferta o propuesta.  

 

Las características generales de la garantía de seriedad de la oferta a ser exigidas en el presente 

proceso son las siguientes: 

 

TIPO DE GARANTÍAS Contrato de seguro contenido en una póliza 

BENEFICIARIO TELEISLAS 

NIT: 827000481-1 

AFIANZADO Y TOMADOR ✓ En caso de persona natural: La garantía deberá 

tomarse en nombre de quien firma y presenta la 

oferta.  

✓ En caso de personas jurídicas: La garantía deberá 

tomarse con el nombre o razón social y tipo 

societario que figura en el Certificado de Existencia 

y Representación Legal expedido por la 

correspondiente Cámara de Comercio. 

✓ Para Proponentes Plurales: La garantía deberá se 

otorgada por todos los integrantes del Proponente 

Plural, para lo cual se deberá relacionar 

claramente los integrantes, su identificación y 

porcentaje de participación en la figura 

asociativa, quienes para todos los efectos serán los 

otorgantes de la misma. 

VIGENCIA Tres (3) meses contados desde la fecha de cierre del 

proceso de selección y en todo caso hasta la 

aprobación de la garantía de cumplimiento del 

contrato. 

VALOR ASEGURADO 10% del valor total del presupuesto oficial. 

OBJETO Amparar la seriedad de los ofrecimientos hechos por 

el proponente en la Solicitud Pública de Oferta No. 

002 de 2023, cuyo objeto es: “La prestación de 

servicios para la ejecución de las obras de 

construcción y demás actividades propias de obra 

civil de conformidad con los diseños, planos y anexos 

técnicos dados para la sede de la Sociedad de 

Televisión de las Islas Ltda., Teleislas”. 

FIRMA  Suscrita por tomador  

 

NOTA 1: En caso de ampliarse los plazos de la Solicitud Pública de Oferta, el oferente debe ampliar 

automáticamente la vigencia de la póliza que garantice la seriedad de la oferta y mantenerla 

vigente hasta que se constituya la garantía de cumplimiento. 

 

NOTA 2: La no presentación de la garantía de seriedad generará el rechazo de la oferta; los demás 

defectos de la garantía, como: la no constitución por el monto mínimo requerido, insuficiencia de su 

vigencia o la no inclusión del objeto descrito en los presentes términos de referencia será subsanable 

en el término de evaluación de los requisitos Habilitantes, so pena de rechazo si no cumple. 
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1.13. Documento de conformación de Consorcio o Unión Temporal 

 

Tratándose de Consorcios o Uniones Temporales, deberán anexar el documento de conformación 

correspondiente, el cual deberá reunir los siguientes requisitos: 

 

a) Expresar si la participación es a título de Consorcio o de Unión Temporal. El documento deberá 

consignar los términos que regirán la Unión Temporal o el Consorcio, esto es, duración, objeto, 

porcentaje de participación de cada uno de sus miembros, participación de estos en la 

ejecución del contrato. Elementos que no podrán ser modificados sin el consentimiento previo 

y escrito de TELEISLAS. 

b) Expresar que la duración del Consorcio o de la Unión Temporal, será por el tiempo 

comprendido entre la presentación de la propuesta y la liquidación del contrato y por lo 

menos un (1) año más. En todo caso, la duración no podrá ser inferior a un (1) año. 

c) Designar el Representante Legal del Consorcio o Unión Temporal y sus facultades. 

d) Manifestar expresamente el grado de responsabilidad de los miembros en los aspectos 

administrativos, jurídicos, técnicos y económicos, actividades que van a desarrollar cada uno 

de ellos e indicar si dicha responsabilidad es solidaria. 

e) Consignar el número y fecha de acta de Junta de Socios o Asamblea de Accionistas, de las 

personas jurídicas integrantes, en la que conste la facultad expresa de conformar Consorcios 

o Uniones Temporales y la cuantía máxima en que a través de esas formas de asociación 

pueden contratar, la cual en todo caso debe ser igual o superior al cien por ciento (100%) del 

valor del contrato (en aquellos casos en que sea necesario). Se deberá aportar copia del acta 

correspondiente. 

 

La no presentación del documento formal de conformación del Consorcio o Unión Temporal, su 

duración inferior a la del plazo del contrato y un (1) año más, la no identificación plena de sus 

integrantes, o la no suscripción por cualquiera de los integrantes del documento de conformación 

del Consorcio o Unión Temporal, generará rechazo de las ofertas. 

 

Las demás deficiencias o errores del documento consorcial son subsanables dentro del término 

perentorio que al efecto señale TELEISLAS en el oficio de la solicitud, so pena de rechazo de la oferta, 

si no cumple. 

 

1.14. Compromiso Anticorrupción 

 

Los Proponentes deben suscribir el compromiso anticorrupción contenido en el Anexo 6, en el cual 

manifiestan su apoyo irrestricto a los esfuerzos del Estado colombiano contra la corrupción. 

 

Si hay incumplimiento comprobado del compromiso anticorrupción por parte del Proponente, sus 

empleados, representantes, asesores o de cualquier otra persona que en el Proceso de Contratación 

actúe en su nombre, es causal suficiente para el rechazo de la Oferta o para de terminación 

anticipada del contrato si el incumplimiento ocurre con posterioridad a la Adjudicación del mismo, 

sin perjuicio de que tal incumplimiento tenga consecuencias adicionales. 

 

2. CAPACIDAD FINANCIERA 

 

La verificación de las condiciones financieras se realizará con la información contenida en el 

certificado RUP vigente del proponente. La capacidad financiera será objeto de verificación de 

cumplimiento como requisito habilitante para la participación en el presente proceso de selección y 

no otorgará puntaje. 

 

La evaluación financiera de las propuestas, se efectuará a partir de la información contenida en el 

Registro Único de Proponentes (RUP) vigente, siempre y cuando la información documental haya sido 

objeto de verificación por parte de la Cámara de Comercio respectiva, según conste en el 

certificado que al efecto se expida. No obstante, TELEISLAS se reserva la potestad de solicitar los 

Estados Financieros, notas a los estados y soportes, o cualquier documentación necesaria para 

verificar la información contable. 
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Para el caso de Consorcios, Uniones Temporales u otra forma de asociación que se presente, cada 

uno de sus integrantes deberá aportar el respectivo certificado RUP. 

 

Indicadores de capacidad financiera: 

 

Indicador Índice requerido 

Patrimonio Mayor o igual a 6,780 SMMLV 

Índice de Liquidez Mayor o igual a 4 

Índice de 

Endeudamiento 

Menor o igual a treinta por 

ciento (30%) 

Razón de Cobertura de 

Intereses 

Mayor o igual a 10 

 

2.1. Patrimonio 

 

El patrimonio permite conocer la participación del proponente en el total de Activos. El proponente 

que acredite mediante el RUP, un Patrimonio Mayor Igual a 6,780 SMMLV. En la evaluación financiera 

de este factor, se evaluará como CUMPLE. 

 

En caso de Consorcios o Uniones Temporales, se tendrá en cuenta la sumatoria del patrimonio de 

cada miembro. 

 

2.2. Índice de liquidez 

 

Permite establecer la capacidad del activo disponible que soporta las obligaciones a corto plazo. El 

proponente que acredite mediante el RUP, y de acuerdo con la fórmula: Activo Corriente/Pasivo 

corriente, un índice de liquidez Mayor o igual a cuatro (4). En la evaluación financiera de este factor, 

se evaluará como CUMPLE 

 

En caso de Consorcios o Uniones Temporales, se tendrá en cuenta la siguiente fórmula (Σ Liquidez 

registrada en el RUP de cada uno de los integrantes/número integrantes) debe ser cuatro. 

 

2.3. Nivel de endeudamiento 

 

Define el porcentaje que representa el compromiso con terceros, garantizando en el Activo tal 

Monetario. El proponente que acredite mediante el RUP, y de acuerdo con la formula (Pasivo 

Total/Activo Total), un Nivel de Endeudamiento menor o igual a treinta por ciento (30%), se evaluará 

como CUMPLE. 

 

En caso de Consorcios o Uniones Temporales, se tendrá en cuenta la siguiente fórmula (Σ Nivel de 

Endeudamiento registrada en el RUP de cada uno de los integrantes/número integrantes) debe ser 

Menor o Igual al 50%. 

 

2.4. Razón de cobertura de intereses 

 

Refleja la capacidad del proponente de cumplir con sus obligaciones financieras. A mayor cobertura 

de intereses, menor es la probabilidad de que el proponente incumpla sus obligaciones financieras. 

El proponente que acredite mediante el RUP, y de acuerdo con la formula Utilidad Operacional / 

Gastos de Intereses, una RCI mayor o igual a diez (10). En la evaluación financiera de este factor, se 

calificará como CUMPLE. 

 

En caso de Consorcios o Uniones Temporales, se tendrá en cuenta la siguiente fórmula (Σ RCI 

registrada en el RUP de cada uno de los integrantes/ número integrantes) debe ser Mayor o Igual a 

10. 

 

NOTA 1. Cuando el proponente no presente obligaciones financieras y por ende no incurra en gastos 

financieros, es decir, el denominador es cero (0) o indeterminado, no sería posible calcular el 

indicador, por lo tanto, el proponente resultará habilitado en este factor con el valor solicitado para 

este indicador. 
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2.5. CAPACIDAD ORGANIZACIONAL 

 

El proponente, deberá cumplir con los siguientes indicadores de Capacidad Organizacional, para 

tal efecto se evaluará con CUMPLE o NO CUMPLE, cada uno de ellos: 

 

 

INDICADOR FÓRMULA 
MARGEN 

SOLICITADO 

Rentabilidad del Patrimonio 
Utilidad Operacional 

sobre Patrimonio 
Igual o Mayor 

a 7% 

Rentabilidad del Activo 
Utilidad Operacional 

sobre Activo Total 
Igual o Mayor 

a 5% 

 

2.5.1. Capacidad organizacional tratándose de ESAL 

 

Tratándose de Entidades Sin Ánimo de Lucro (ESAL), que, a 31 de diciembre del 2022, presenten 

Utilidad Operacional negativa afectando el cálculo de los indicadores de Capacidad 

Organizacional con un resultado negativo, se considera que cumplen con el requisito y se habilitan 

dentro del proceso de verificación de requisitos habilitantes, toda vez que la ausencia de lucro es 

una de sus características fundamentales. En el caso de que la Entidad Sin Ánimo de Lucro (ESAL) 

presente Utilidad Operacional Negativa, deberá cumplir con un indicador adicional de Capital de 

Trabajo (Activo Corriente menos Pasivo Corriente), cuyo resultado debe ser positivo, con el fin de 

evaluar si el proponente cuenta con los recursos que le permita llevar a cabo la ejecución del 

contrato y el de Patrimonio (Activo Total menos Pasivo Total), cuyo resultado debe ser positivo, con 

el fin de evaluar la cantidad de recursos propios en relación al proceso de contratación, para 

asegurar la continuidad del proponente en el tiempo. 

 

2.5.1.1. Capital de trabajo 

 

Se determina al tomar el Activo Corriente menos el Pasivo Corriente, datos obtenidos del Registro 

Único de Proponentes con información financiera a treinta y uno (31) de diciembre de 2022, y el valor 

obtenido deberá ser Positivo. 

 

CAPITAL DE TRABAJO = $4,278,000,000 (Equivalente al 30% del PO) 

(Indique la cifra con máximo 2 decimales) 

 

2.5.1.2. Patrimonio (Solo ESAL con Utilidad Operacional Negativa) 

 

Se determina restando al Activo Total el Pasivo Total, datos obtenidos del Registro Único de 

Proponentes con información financiera a treinta y uno (31) de diciembre de 2022, y el valor obtenido 

deberá ser Positivo. 

 

PATRIMONIO =   $ -- $ =  $   
ACTIVO TOTAL PASIVO TOTAL  

 

(Indique la cifra con máximo 2 decimales) 

 

5.2.5.2. Capacidad organizacional tratándose de proponentes plurales: 

 

Los Proponentes Plurales serán evaluados de acuerdo con la ponderación de los componentes de 

los indicadores. 

 

En esta opción cada uno de los integrantes del Proponente aporta al valor total de cada 

componente del indicador, de acuerdo con su participación en la figura del Proponente plural (unión 

temporal, consorcio o promesa de sociedad futura). La siguiente es la fórmula aplicable para calcular 

los indicadores que son índices: 
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i 

i 

 

 

Indicador =  (Σ           Componente 1 del indicador     x porcentaje de participación) 

 

                      (Σ           Componente 2 del indicador     x porcentaje de participación) 

 

 

Donde n es el número de integrantes del Proponente plural (unión temporal, consorcio o promesa de 

sociedad futura). 

 

Esta opción incentiva que el integrante del Proponente plural con el mejor indicador tenga una 

mayor participación en dicho Proponente plural. 

 

Para los indicadores que son VALORES ABSOLUTOS como el Capital de Trabajo y el Patrimonio se 

aplica la opción uno (1) del Capítulo VII del Manual para determinar y verificar los requisitos 

habilitantes en los Procesos de Contratación M-DVRHPC-05, denominado Sumatoria. 

 

(i) Indicador en Valor Absoluto =     (  Σ          indicador     ) 

 

Donde n es el número de integrantes del Oferente plural (unión temporal, consorcio o promesa de 

sociedad futura). 

 

HABILITADO: Si al verificar la capacidad financiera a título de requisito habilitante, el PROPONENTE, 

cumple con la totalidad de los indicadores financieros establecidos. 

 

NO HABILITADO: Si al verificar la capacidad financiera a título de requisito habilitante, el PROPONENTE, 

no cumple con la totalidad de los indicadores financieros establecidos. 

 

En el caso de los Consorcios o Uniones Temporales, los integrantes deberán presentar cada uno su 

correspondiente Certificado de inscripción, calificación y clasificación en el Registro Único de 

Proponentes -RUP de manera separada, si uno de los integrantes no presenta RUP NO SE EVALÚA 

FINANCIERAMENTE y aparecerá como NO HABILITADO. 

 

2.6. Capacidad residual de contratación 

 

La Capacidad Residual es la aptitud de un contratista para cumplir oportuna y cabalmente con el 

objeto de un contrato de obra, sin que sus otros compromisos contractuales afecten su habilidad de 

responder con el contrato objeto del Proceso de Contratación. En los Documentos del Proceso de 

un contrato de obra pública, la Entidad Estatal debe establecer un requisito adicional a los requisitos 

habilitantes que es la Capacidad Residual o K de Contratación el cual deben cumplir los interesados 

en participar en un Proceso de Contratación para la ejecución de una obra pública. 

 

La Capacidad Residual es la aptitud de un contratista para cumplir oportuna y cabalmente con el 

objeto de un contrato de obra, sin que sus otros compromisos contractuales afecten su habilidad de 

responder con el contrato objeto del Proceso de Contratación. 

 

De conformidad con lo previsto en el artículo 2.2.1.1.1.6.4 del Decreto 1082 de 2015 o la norma que 

lo modifique, complemente o derogue, la capacidad residual del proponente deberá ser mayor o 

igual al presupuesto oficial establecido para el presente proceso. 

 

En virtud de lo anterior, el proponente debe acreditar una Capacidad Residual superior o igual a la 

Capacidad Residual establecida en los Documentos del Proceso para el respectivo Proceso de 

Contratación. 
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2.6.1. Estimación de la capacidad residual del proceso de contratación 

 

La capacidad Residual se estima teniendo en cuenta la metodología que estableció Colombia 

Compra Eficiente, en su “Guía para Determinar y Verificar la Capacidad Residual del Proponente en 

los Procesos de Contratación de Obra Pública G-VCRP-02”. El proponente debe acreditar una 

Capacidad Residual superior o igual a la Capacidad Residual establecida en los Documentos del 

Proceso para el Proceso de Contratación. 

 

Por consiguiente, la Capacidad Residual del proponente es suficiente si: 

Capacidad Residual del proponente ≥ Capacidad Residual del Proceso de Contratación. 

 

Para el presente proceso el proponente deberá acreditar a la fecha de cierre una Capacidad 

Residual mayor o igual a: $9.982.000.000. 

 

Lo anterior en concordancia a que este proceso contempla la entrega de un anticipo y el plazo 

estimado del contrato es de catorce (14) meses, la entidad establece la capacidad residual del 

proceso de contratación, según la siguiente formula: 

 

 
 

K= Capacidad Residual 

PO= Presupuesto oficial estimado para este proceso  

A= Pago anticipado para este proceso (30% del presupuesto oficial) 

K= PO - A 

 

 
Capacidad 
Residual  
del proceso de        
contratación (K) 
 

$14.260.000.000 

 
 
$ 4.278.000.000 

   

 

K 
 

$ 9.982.000.000  

 

5.1.1.1. 2.6.2. Acreditación de la Capacidad Residual del proponente 

 

El proponente deberá acreditar su Capacidad Residual o K de Contratación con los siguientes 

documentos: 

 

a. La lista de los contratos de obras civiles en ejecución suscritos con Entidades  Estatales y con 

Entidades privadas, así como el valor y plazo de tales contratos, incluyendo contratos de 

concesión y los contratos de obra suscritos con concesionarios, para tal efecto debe diligenciar 

el ANEXO - CAPACIDAD RESIDUAL DE CONTRATACIÓN (K – RESIDUAL), en lo pertinente. 

Igualmente, en este formato deberá registrar los contratos de obras civiles en ejecución, suscritos 

por sociedades, consorcios o uniones temporales, en los cuales el proponente tenga 

participación (señalar el porcentaje), con Entidades Estatales y con Entidades privadas, así como 

el valor y plazo de tales contratos, incluyendo los contratos de concesión y los contratos de obra 

suscritos con concesionarios. 

 

b. Balance general auditado del año inmediatamente anterior y estado de resultados auditado del 

año en que haya obtenido el mayor ingreso operacional en los últimos cinco (5) años. Los estados 

financieros deben estar suscritos por el interesado o su representante legal y el revisor fiscal si está 

obligado a tenerlo, o el auditor o contador si no está obligado a tener revisor fiscal. Si se trata de 

= - 

= 
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proponentes obligados a tener RUP, solo deberán adjuntar como documento adicional el estado 

de resultados del año en que el proponente obtuvo el mayor ingreso operacional en los últimos 

cinco (5) años. 

 

c. El interesado deberá diligenciar el ANEXO - CAPACIDAD RESIDUAL DE CONTRATACIÓN (K – 

RESIDUAL), en lo pertinente, en donde se registrará la información necesaria para calcular la 

Experiencia (E) y la Capacidad Técnica (CT), así como lo indica la Guía para determinar y verificar 

la Capacidad Residual del proponente en los procesos de Contratación de Obra Pública, 

emitido por Colombia Compra Eficiente. 

 

3. DOCUMENTOS DE LA OFERTA TÉCNICA – ECONÓMICA 

 

El proponente u oferente al indicar el valor de su oferta deberá presentar debidamente diligenciado 

los Formatos Anexos al presente documento. Dicha oferta deberá cumplir con la totalidad de las 

especificaciones técnicas mínimas señaladas en los anexos referidos y los planos de diseño,     los 

cuales estarán disponibles para los proponentes en todo momento en la Sistema Electrónico de 

Contratación Pública – SECOP II y en la página oficial de la Entidad www.teleislas.gov.co 

 

El proponente u oferente deberá presentar los anexos referidos anteriormente, sin cambiar su 

contenido, ni realizar ediciones, marcas, logos, imágenes, entre otro.  

 

La presentación de la oferta es manifestación expresa que cumple con los requisitos del presente 

documento y la aceptación de cumplimiento de todos y cada una de las especificaciones técnicas 

contenidas en el mismo.  

 

Para la presentación de la oferta, deberá tener en cuenta los siguientes aspectos: 

 

a) El valor total de la propuesta no podrá superar el valor del presupuesto oficial 

asignado a la presente Solicitud Pública de Ofertas. 

 

b) El proponente presentará su oferta en pesos colombianos, a precio unitario e 

invariable desde la fecha de presentación de la propuesta hasta el recibo definitivo 

de los bienes y servicios por TELEISLAS y demás costos y gastos necesarios para el 

cumplimiento del contrato que se llegare a suscribir. 

 

c) TELEISLAS no reconocerá ningún reajuste del precio durante la vigencia del contrato, 

ni precios adicionales por conceptos no contemplados en las obligaciones del 

mismo. 

 

SOBRE No. 1. Contiene los documentos e información de los requisitos habilitantes y los 

documentos a los que se les asigne puntajes diferentes a la oferta económica. 

SOBRE No. 2. Contiene únicamente la oferta económica del proponente  

La información y documentación correspondiente cada sobre con la oferta de los proponentes 

deberá presentar en el procedimiento disponible y aperturado por la Entidad a través de SECOP 

II, no podrá ser entregado en físico. 

 

NOTA. La no presentación de la oferta conforme a los términos de referencia y la falta de 

presentación de los anexos mencionados generará el rechazo de la oferta. 

 

4. DOCUMENTOS TÉCNICOS DE EXPERIENCIA 

 

La experiencia del proponente ha de constar y se verificará con la información publicada en el 

Registro Único de Proponentes a la fecha de recepción de las ofertas de acuerdo con el cronograma 

dispuesto para el proceso. 

 

4.1. EXPERIENCIA GENERAL:  

 

TELEISLAS verificará en el Registro Único de Proponentes, que el proponente haya suscrito y ejecutado 

en un máximo de cinco (5) contratos certificados en la construcción de obras civiles de edificaciones 

para la experiencia general cuyos montos llevados a salarios mínimos vigentes al momento de la 

http://www.teleislas.gov.co/
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contratación sean iguales o superiores sean iguales o superiores al ciento cincuenta por ciento (150%) 

del presupuesto oficial del presente proceso de selección, cuya fecha de terminación se demuestre 

dentro de los últimos  quince (15) años contados hasta la fecha de entrega de propuestas. 

 

Dentro del máximo de 5 contratos aportados para la experiencia general, el Proponente acreditará 

la experiencia general en construcción de obras civiles de edificaciones NUEVAS con hasta dos (2) 

certificados de ejecución de contrato y entrega a satisfacción los cuales deben tener un valor 

sumado equivalente al 75% del presupuesto oficial en salarios mínimos vigentes, los cuales indique, 

como mínimo: 

 

a) Nombre o razón social del empleador o contratante  

b) Nombre o razón social del empleado o contratista  

c) Objeto del Contrato  

d) Valor del contrato 

e) Fecha de inicio y de terminación del contrato o plazo del contrato (día/ mes / año)  

f) Firma e identificación (nombre) de la persona que suscribe la certificación, quien debe estar 

debidamente facultada para expedir la certificación.  

 

En el caso de consorcios o uniones temporales, la experiencia a verificar es la sumatoria de las 

experiencias de sus integrantes (mínimo un (1) certificado por consorciado y/o miembro de unión 

temporal). En el caso de que la experiencia relacionada en las certificaciones presentadas haya sido 

adquirida en calidad de consorcio y/o unión temporal, se tomará según la participación de cada 

uno de los integrantes en la ejecución del contrato. 

 

En caso de los consorcios y/o uniones temporales, cada uno de sus integrantes deberá cumplir los 

requisitos mínimos de selección y la capacidad jurídica. Sus integrantes podrán sumar la experiencia 

total. 

 

4.2 EXPERIENCIA ESPECÍFICA:  

Así mismo, TELEISLAS verificará en el Registro Único de Proponentes, que el proponente haya suscrito 

y ejecutado como experiencia específica, en un máximo de cuatro (4) contratos diferentes a 

aquellos utilizados para acreditar la experiencia general contratos de construcción de edificaciones 

nuevas, y cuyos valores llevados a salarios mínimos vigentes al momento de la contratación sean 

iguales o superiores al ciento cincuenta (150%) del valor del presupuesto oficial del presente proceso 

de selección, cuya terminación se demuestre dentro de los últimos  (15) años contados hasta la fecha 

de entrega de propuestas, relacionados así: 

 

El máximo de 4 certificaciones para acreditar experiencia específica, mínimamente deberán cumplir 

en Conjunto con los siguientes requerimientos: 

 

a) La sumatoria de áreas cubierta construidas de las certificaciones presentadas deberá ser igual 

o superior a 1,700M2 

b) Una de las certificaciones presentadas para acreditar experiencia especifica deberá 

corresponder a un contrato ejecutado y terminado en el Archipiélago de San Andrés, 

Providencia y Santa Catalina por un valor equivalente en Salarios mínimos mensuales vigentes 

del 75% del presupuesto oficial. 

c) Acreditar el suministro e instalación de un sistema de refrigeración por agua tipo Chiller con 

capacidad de 30 Toneladas y sus componentes complementarios 

d) Acreditar el suministro e instalación de una subestación eléctrica de mínimo 150KVA 

 

Las certificaciones a la experiencia deberán estar conformes con la clasificación de los bienes y 

servicios ofrecidos del Sistema de Codificación de las Naciones Unidas – UNSPSC - para estandarizar 

productos y servicios.  

 

El proponente deberá demostrar experiencia en todos los códigos de las siguientes clases: 
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NOTA 1.  En caso de que las certificaciones no contengan toda la información solicitada, podrán 

adjuntarse actas de liquidación o de finalización de los contratos que se quieran certificar o cualquier 

otro documento expedido por la persona o autoridad competente, siempre y cuando estos 

documentos contengan los mismos requisitos exigidos que para las certificaciones. 

 

NOTA 2: Para el caso de los Consorcios y Uniones Temporales, cada uno de los integrantes del mismo, 

tendrá que acreditar por separado los requisitos solicitados, referentes a la clasificación de bienes y 

servicios de conformidad con el Sistema de Codificación de las Naciones Unidas - UNSPSC 

 

NOTA 3. Las certificaciones de la experiencia deberán cumplir con la totalidad de las 

especificaciones técnicas mínimas señaladas en los Anexos No. 5 y 6, así como, las hojas de vida del 

personal mínimo requerido, según lo establecido en los términos de referencia de este proceso. 

 

4.3. Personal básico requerido y experiencia 

 

Para la ejecución del contrato, el contratista a quien se le adjudique el contrato de este proceso está 

obligado, como mínimo, a contar con el siguiente personal en la ejecución de la obra, so pena de 

declararse el incumplimiento y hacer efectiva las garantías. 

 

a) DIRECTOR DE OBRA. Que cumpla con el siguiente perfil: 

 

Formación: Título profesional en un programa según clasificación del SNIES del área de 

conocimiento de: Ingeniería, Arquitectura, Urbanismo y Afines. Igualmente, deberá contar con 

tarjeta o matrícula profesional vigente. 

Experiencia: Mínimo cinco (5) años como director y/o Gerente de obra de: construcción, y/o 

obras civiles y/o mantenimiento, y/o renovación, y/o remplazo, y/o mejoramiento, y/o 

reparaciones locativas de edificaciones y/o inmuebles. 

 

Igualmente, el profesional propuesto para este rol deberá certificar una experiencia en tres (3) 

contratos en los que se hayan ejecutado como mínimo 

1.000 m2 o más de construcción y en los que haya participado con un perfil de director o gerente 

de obra. 

 

Dedicación de tiempo en la obra: Deberá tener una dedicación de tiempo en la obra del 

setenta por ciento (70%), con el fin de estar presente en la toma de decisiones, en los comités de 

obra y cuando así lo requiera el interventor del contrato. 

 

RESIDENTE DE OBRA, que cumpla con el siguiente perfil: 

 

Formación: Título profesional en un programa según clasificación del SNIES del área de 

conocimiento de: Ingeniería, Arquitectura, Urbanismo y Afines. Igualmente, deberá contar con 

tarjeta o matrícula profesional vigente. 

 

Experiencia: Mínimo tres (3) años como residente de obra de: construcción, y/o obras civiles y/o 

UNSPSC SEGMENTO FAMILIA 

 

CLASE 

 

72101500 

Servicios de edificación, 

construcción de 

Instalaciones y 

mantenimiento 

Servicios de 

mantenimiento y 

reparaciones de 

construcciones e 

instalaciones. 

Servicios de apoyo 

para la 

construcción. 

72121400 

Servicios de Edificación, 

Construcción de 

Instalaciones y 

Mantenimiento 

Servicios de 

construcción de 

edificaciones no 

residenciales. 

 

Servicios de 

constitución de 

edificios públicos 

especializados. 
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mantenimiento, y/o renovación, y/o remplazo, y/o mejoramiento, y/o reparaciones locativas de 

edificaciones y/o inmuebles. 

 

Dedicación de tiempo en la obra: Deberá tener una dedicación de tiempo en la obra del cien 

por ciento (100%), con el fin de estar presente en la toma de decisiones, en los comités de obra 

y cuando así lo requiera el interventor del contrato 

 

b) MAESTRO DE OBRA, que cumpla con el siguiente perfil: 

 

Formación: Título de Tecnólogo en Obras Civiles o Técnico o Tecnólogo Constructor o programa 

afín según clasificación del SNIES. Igualmente, deberá contar con tarjeta o matrícula profesional 

vigente. 

 

Experiencia: Mínimo dos (2) años como maestro de obra de: construcción, y/o adecuación, y/o 

mantenimiento, y/o renovación, y/o remplazo, y/o mejoramiento, y/o reparaciones locativas de 

edificaciones y/o inmuebles. 

 

Dedicación de tiempo en la obra: Deberá tener una dedicación de tiempo en la obra del cien 

por ciento (100%), con el fin de estar presente en la toma de decisiones y cuando así lo requiera 

el interventor del contrato. 

 

4.4. DOCUMENTACIÓN DEL PERSONAL REQUERIDO 

 

El proponente que resulte ADJUDICATARIO DEL PROCESO posterior a la firma del contrato deberá 

presentar a la Interventoría designada los documentos relacionados a continuación: 

Documentos para acreditar la experiencia laboral y formación académica, en forma previa al inicio 

de ejecución del contrato, para que la supervisión valide el cumplimiento de las calidades del equipo 

de trabajo mínimo requerido.  

NOTA 1: Ninguna de las personas que se presenten como parte del equipo de trabajo podrá 

desarrollar de manera simultánea dos o más roles.  

NOTA 2: Para aquellos casos en los que aplique la tarjeta profesional, esta deberá ser aportada y la 

experiencia se contará a partir de la fecha de expedición de esta.  

NOTA 3: TELEISLAS se reserva el derecho de solicitar cualquier aclaración que considere necesaria, 

con el fin de verificar el cumplimiento de los requisitos de formación y experiencia solicitados para 

cada uno de los perfiles. 

4.4.1. DOCUMENTOS PARA ACREDITAR LA EXPERIENCIA LABORAL Y FORMACIÓN ACADÉMICA:  

 

Para acreditar la formación académica y la experiencia del equipo mínimo de trabajo, el 

proponente que resulte ADJUDICATARIO DEL PROCESO deberá anexar las certificaciones y 

documentos que cumplan las siguientes condiciones:  

Para acreditar la formación académica:  

i. Hoja de vida.  

ii. Copia de la cédula de ciudadanía  

iii. Copia del acta de grado y/o diploma de grado profesional, técnico o tecnólogo. 

iv. Copia del acta de grado o diploma de posgrado, según corresponda.  

v. Copia de la tarjeta o matrícula profesional vigente y antecedentes. (En caso de que la ley 

exija este requisito para ejercer la profesión).  

vi. Copia del documento de convalidación de los títulos obtenidos en el exterior, de conformidad 

con las disposiciones legales vigentes sobre la materia, según corresponda.  

 

Para acreditar la experiencia:  

Las certificaciones deberán ser expedidas por la empresa a quien se prestó el servicio y estas 

deben contener como mínimo la siguiente información:  
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i. Nombre o razón social del empleador o contratante  

ii. Nombre o razón social del empleado o contratista  

iii. Objeto del Contrato y/o funciones u obligaciones desempeñadas  

iv. Fecha de iniciación y de terminación del contrato o plazo del contrato (día/ mes / año)  

v. Firma e identificación (nombre) de la persona que suscribe la certificación, quien debe estar 

debidamente facultada para expedir la certificación.  

vi. Para demostrar el cumplimiento de este requisito, además de la certificación, el proponente 

podrá adjuntar el contrato o acta de liquidación o documento que permita verificar las 

funciones y/o obligaciones desempeñadas, en caso de que los datos solicitados 

anteriormente no se encuentren completos en la certificación de experiencia, lo que permitirá 

que se extracte la información requerida en el presente literal. 

 

5. REGLAS APLICABLES A LA EXPERIENCIA GENERAL Y EXPERIENCIA ESPECÍFICA 

 

Los certificados a los que se refiere esta Solicitud Pública de Oferta, son los que expiden las entidades 

oficiales como los entes territoriales, institutos descentralizados, del orden nacional, departamental, 

municipal, empresas de servicios públicos, empresas industriales y comerciales del estado, entre otros, 

y las entidades o empresas privadas. Para el caso de consorcios y uniones temporales al menos uno 

de los miembros deberá acreditar esta experiencia. 

 

La experiencia debe acreditarse mediante la presentación de actas de recibo de obra o actas de 

liquidación o certificados de obra expedidos por el contratante, no con contratos celebrados. Con 

la propuesta se debe adjuntar los anexos de experiencia acompañados del acta de recibo de obra, 

el acta de liquidación o el certificado. 

 

En el caso de consorcios o uniones temporales, la experiencia general a verificar es la sumatoria de 

las experiencias de sus integrantes (mínimo un (1) certificado por consorciado y/o miembro de unión 

temporal). En el caso de que la experiencia relacionada en las certificaciones presentadas haya sido 

adquirida en calidad de consorcio o unión temporal, se tomará según la participación de cada uno 

de los integrantes en la ejecución del contrato. 

 

En caso de consorcios y uniones temporales, cada uno de sus integrantes deberá cumplir los requisitos 

para participar y la capacidad jurídica. Sus integrantes podrán sumar la experiencia específica con 

los contratos ejecutados con Entidades públicas o privadas en cualquier momento, sin embargo, uno 

de ellos debió ser celebrado y ejecutado durante los cinco (05) últimos años contados hasta la fecha 

de entrega de propuestas. 

 

6. VERIFICACIÓN JURÍDICA, TÉCNICA-ECONÓMICA Y FINANCIERA 

 

La verificación jurídica, técnica-económica, de experiencia y financiera solicitada en estos Términos 

de Referencia constituirá la base para analizar la capacidad de los proponentes. No dará puntaje 

para ningún efecto, pero será factor determinante y previo sobre la admisión o no de la evaluación 

de la propuesta técnica y económica. 

 

TELEISLAS evaluará cada uno de los Ítems de las ofertas que reciba oportunamente y que cumplan con 

los requisitos jurídicos, financieros y técnicos que habiliten su estudio, mediante el cotejo de los 

diferentes ofrecimientos. Si en la oferta falta alguno de los formatos que se deben diligenciar, esta no 

será considerada y se dejará a disposición del remitente para su retiro. 

 

Si faltan documentos no necesarios para la comparación de la oferta o la información suministrada 

es incompleta o confusa, se le solicitará al oferente suministrarla fijando un plazo para la entrega o 

aclaración; si éste no responde hasta antes del término previsto para dar traslado del Informe de 

Evaluación, se entiende que desiste de participar en el proceso y se rechaza la oferta. 

 

En caso de que haya una sola propuesta hábil, ésta podrá contratarse siempre y cuando cumpla con 

los requisitos jurídicos, técnicos y financieros dispuestos en el presente documento. En caso contrario, 

se procederá a la declaratoria de desierto del proceso. 
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FACTORES DE PONDERACIÓN 

(100 puntos) 

 

1. VALOR DE LA OFERTA ECONÓMICA (Hasta 50 puntos) 

 

Entrarán a la calificación aquellas propuestas que se consideren hábiles para participar en el proceso 

de adjudicación y que no hayan sido descalificadas por algún motivo. Se eliminarán aquellas 

propuestas cuyo valor esté por encima del presupuesto oficial. 

 

Se revisará en caso de oferta artificialmente baja cuando, a criterio de la Entidad Estatal, el precio 

no parece suficiente para garantizar una correcta ejecución del eventual contrato, de acuerdo con 

la información recogida durante la etapa de planeación del presente proceso de selección. 

 
1.1. Evaluación de las propuestas: 

 

Para evaluar las propuestas aceptables seleccionadas mediante el procedimiento anterior, deberá 

tenerse en cuenta y ponderar el monto de las propuestas que permitan determinar las más 

convenientes, conforme a la siguiente escala: 

 

El valor de las propuestas será ponderado de tal modo que por este concepto el proponente podrá 

alcanzar el puntaje máximo posible de 50 puntos. 

 

1.2. PUNTAJES POR PRECIO (propuesta técnico-económica) 

 

La propuesta cuyo precio de oferta (Po) sea menor se tomará como la de “Mejor Precio” (Mp) y se 

le adjudicarán 50 puntos. 

 

El puntaje de las demás propuestas se determinará de la siguiente forma, tomando como patrón el 

precio de oferta menor, aplicando la siguiente fórmula: 

 

MP/Po x 50      = Puntaje Obtenido 

Dónde: Po       = Precio Oferta de propuesta MP= Precio de menor oferta 

 

Para efectos de la calificación económica se considerarán únicamente las propuestas hábiles, es decir 

aquellas que cumplan la totalidad de los requisitos de orden jurídico y financiero. 

 

2. PARTICIPACIÓN DE LA POBLACIÓN RAIZAL O RESIDENTES (hasta 15 puntos) 

 

En cumplimiento de las disposiciones especiales que rigen en el Departamento Archipiélago de San 

Andrés, Providencia y Santa Catalina (Decreto – Ley 2762 de 1991, Ley 915 de 2004) y con el fin de 

propender por una participación real y efectiva de los raizales y residentes legales del Departamento, 

la entidad otorgará 15 puntos al oferente que acredite dentro de la contracción de personal para la 

obra un veinte 20% de personal racial o residente en las Islas. 

Es entendido que el proponente conoce las normas de control de circulación y residencia contenidas 

en el decreto 2762 de 1991, y demás que lo modifiquen o reformen y por lo tanto se compromete a 

agotar los trámites legales pertinentes para la contratación del personal y/o contratación de personal 

foráneo calificado fuera de las Islas. 

Para la asignación del puntaje antes señalado se tendrá en cuenta al momento de la presentación 

de la oferta que la persona natural, jurídica o que conforme cualquier tipo de asociación se 

comprometa a cumplir con dicho requisito. (ANEXO 11) 

3. PROPONENTES CON TRABAJADORES CON DISCAPACIDAD (hasta 5 puntos) 

 

De conformidad con lo establecido por el artículo 1 del Decreto 392 de 2018, se otorgará el siguiente 

puntaje:  

 

En los procesos de licitaciones públicas y concursos de méritos, para incentivar el sistema de 

preferencias a favor de las personas con discapacidad, la entidad otorgará hasta 5 puntos del total 
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de los puntos establecidos en el pliego de condiciones, a los proponentes que acrediten la 

vinculación de trabajadores con discapacidad en su planta de personal, de acuerdo con los 

siguientes requisitos:  

 

a) La persona natural, el representante legal de la persona jurídica o el revisor fiscal, según 

corresponda. certificará el número total de trabajadores vinculados a la planta de personal 

del proponente o sus integrantes a la fecha de cierre del proceso de selección.  

 

b) Acreditar el número mínimo de personas con discapacidad en su planta de personal, de 

conformidad con lo señalado en el certificado expedido por el Ministerio de Trabajo, el cual 

deberá estar vigente a la fecha de cierre del proceso de selección.  

 

Verificados los anteriores requisitos, se asignará hasta 5 puntos, a quienes acrediten el número mínimo 

de trabajadores con discapacidad señalados a continuación: 

 

 

Para los proponentes plurales, la Entidad Estatal tendrá en cuenta la planta de personal del 

integrante del proponente plural que aporte como mínimo el cuarenta por ciento (40%) de la 

experiencia requerida para el proceso de contratación. Este porcentaje de experiencia se tomará 

sobre el “valor mínimo a certificar (como % del Presupuesto Oficial de obra expresado en SMMLV)”, 

sin importar si la experiencia es general o específica 

 

4. MEJORAMIENTO DE LA OFERTA (Hasta 30 puntos) 

 

Ante otras necesidades del proyecto de obra civil conexas a los diseños propuestos, existen dos 

componentes por los que los interesados podrán mejorar su oferta y que la Entidad otorgará hasta 

30 puntos desagregados así: 

 

PONDERABLE VALOR 

CERRAMIENTO EXTERIOR SOBRE VIA CIRCUNVALAR. 5 

AREA DE ESTACIONAMIENTOS.  20 

BARANDAS EN CUBIERTA DEL EDIFICIO. 5 

TOTAL 30 

 

4.1. CERRAMIENTO EXTERIOR SOBRE VIA CIRCUNVALAR 

 

Este Ítem se refiere a la adecuación y reparación del cerramiento existente del predio sobre la Vía 

Circunvalar. Se trata de un muro de cerramiento en bloque de concreto, pañetado por ambas caras, 

con una altura aproximada de 0.90 mts de altura y una malla eslabonada de cerramiento hasta 

completar una altura 1.90 mts. 
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La cantidad estimada de cerramiento a intervenir es de 39.00 ML 

 

El Contratista deberá efectuar la demolición necesaria del cerramiento existente y conformar una 

puerta con el mismo tipo de malla de cerramiento para permitir el acceso de las Unidades Móviles y 

vehículos de Escenografía con un ancho de 5.00 mts. 

 

Una vez conformado el acceso, se deberá realizar la reparación del cerramiento y proceder con la 

pintura y mantenimiento de este. De igual forma se deberán adecuar y reparar las áreas 

correspondientes a andenes y sardineles que hayan sido intervenidas 

 

4.2. AREA DE ESTACIONAMIENTOS. 
 

Dentro del desarrollo del proyecto para la Nueva Sede de Teleislas, se ha previsto un área para 

estacionamiento de automóviles y motos, dentro del predio de Teleislas, ubicada contigua al edificio 

existente y en el costado sur. Dicha área aparece indicada en los planos de localización como área 

para futuros Estacionamientos. 

 

El área estimada de este estacionamiento es de 320.00 M2 

 

Se trata de un espacio con capacidad estimada de 17 automóviles, con circulación central que 

permitirá el paso vehicular a la zona posterior del predio de RTVC. Para la construcción de esta área 

de estacionamientos se deberá efectuar una nivelación del terreno que permita estacionar en un 

área relativamente plana. 

 

El piso para utilizar en este estacionamiento deberá ser de tipo ecológico, tipo huella, con adoquines 

o gravilla, preservando en lo posible las especies vegetales que, de acuerdo con concepto de la 

corporación Coralina, lo ameriten. 

 

4.3. BARANDAS EN CUBIERTA DEL EDIFICIO 

 

Con el objeto de habilitar la cubierta del edificio como área de producción, para grabaciones o 

transmisiones utilizando principalmente las visuales hacia el mar que proporciona esta localización, 

se ha previsto el acceso a esta cubierta. 

 

La cantidad estimada de barandas a instalar es de 50.00 ML 

 

La utilización de la cubierta para el propósito mencionado deberá cumplir con los siguientes 

requisitos: 

 

- El área para utilizar no incluye la cubierta de los Estudios. Debe definirse de antemano la 

ubicación final de los equipos técnicos de Aire Acondicionado y Antenas de Comunicación 

para definir el área utilizable para Producción. 

 

- Instalación de barandas de protección, con una altura mínima de 1.20.  

 

- Estas barandas deberán ser transparentes, en vidrio, madera, aluminio, o acero inoxidable y no 

podrán ser de mampostería en ningún caso. De preferencia se deberá utilizar el mismo diseño 

de barandas a usar en el primer piso. 

 

- Las barandas mencionadas en el punto anterior deberán estar situadas a una distancia mínima 

del borde de la cubierta de 2.20 mts en cualquiera de sus puntos. 

 

La instalación de las barandas se deberá hacer de forma que no afecte la impermeabilización de la 

cubierta. Se sugiere la instalación de un bordillo sobrepuesto para su anclaje. 

 

5. CORRECCIÓN ARITMÉTICA 

 

Obtenidos así los puntajes, solo se revisará aritméticamente el Cuadro de la Propuesta de las Ofertas 
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que obtuvieron el primero y segundo lugar. 

 

Las cantidades de obra serán las suministradas en el Cuadro de la Propuesta, si el proponente que 

entra a revisión, modifica éstas, ellas serán corregidas, pudiendo entrar a rechazo por el párrafo 

siguiente. 

 

Luego de hacer las correcciones aritméticas, solo se admitirán errores en el valor total que represente 

ya sea por exceso o por defecto el 0,5% del valor de la oferta con respecto a si misma, en caso de 

presentarse, la propuesta será rechazada y se continuará con la siguiente. 

 

En esta etapa, las propuestas podrán ser descalificadas en los siguientes casos: 

 

a) Cuando en el cuadro de la oferta económica no se incluyan los nombres de los ítems completos 

y claros. 

b) Cuando en el cuadro de la oferta económica propuesta no se registren los precios unitarios 

completos y claros. 

c) Cuando en el cuadro de la oferta económica se varíe la unidad de medida de algún ítem. 

d) Si el resultado de la corrección representa ya sea por exceso o por defecto el 0,5% del valor de 

la oferta con respecto a sí misma. 

 

Para todos los efectos del cuadro de la propuesta, se debe ajustar al peso, ya sea por exceso o por 

defecto, de los valores consignados en este formulario, así: 

 

Cuando el valor de los centavos sea igual o superior a 5, se aproximará por exceso al número entero 

siguiente del peso y cuando los centavos del valor sean inferiores a 5 se aproximará por defecto al 

número entero inferior del peso 

 

6. PUNTAJE TOTAL Y DETERMINACIÓN DEL ORDEN DE ELEGIBILIDAD 

 

El puntaje total obtenido por cada proponente será la suma de los puntajes obtenidos por la 

Experiencia Adicional del Personal Básico, el Puntaje por Precio y Puntaje por participación de la 

población raizal o residentes, luego de lo cual se ordenarán en forma descendente desde la 

propuesta o propuestas que obtuvieron el mayor puntaje hasta la de menor puntaje, quedando así 

definido el orden de elegibilidad. 

 

7. CRITERIOS DE DESEMPATE 

 

Dentro del presente proceso de selección se establecen los siguientes criterios de desempate 

 

En caso de empate se le adjudicará al Proponente que haya obtenido mayor puntaje en el ítem de 

Calificación de Experiencia Adicional. 

 

De continuar el empate se adjudicará la propuesta al que haya obtenido el mayor puntaje en la 

oferta económica. 

 

En caso de persistir el empate se dirimirá por sistema de balotas. 

 

DESCRIPCIÓN DE LA OBRA 

 

Se encuentra detallada en el anexo No 2 

 

OBLIGACIONES 

DE TELEISLAS 

1. Ejercer una actividad de vigilancia y control sobre el Contrato, de manera directa o indirecta. 

2. Adoptar las medidas necesarias para mantener durante el desarrollo y ejecución del contrato las 

condiciones técnicas, económicas y financieras existentes al momento de contratar. 

3. Realizar todos los trámites necesarios, para procurar que EL CONTRATISTA reciba oportunamente 

el valor total del contrato, de conformidad con la forma de pago estipulada en el mismo. 

4. Designar al funcionario que ejercerá la supervisión y el control de ejecución del contrato, quien 

estará en permanente contacto con EL CONTRATISTA, para la coordinación de cualquier asunto 

que así se requiera. 
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5. Seleccionar y contratar al Interventor que ejercerá el Control Técnico y especializado del 

Contrato. 

6. Suscribir a través del supervisor del contrato, los documentos y actas que sean necesarias para la 

legalización e inicio de ejecución del mismo. 

7. Informar de manera inmediata, acerca de cualquier circunstancia que amenace vulnerar los 

derechos de EL CONTRATISTA, al igual que cualquier perturbación que afecte el desarrollo normal 

del contrato. 

8. Suministrar acceso controlado al personal, a los equipos y herramientas al área de trabajo, de 

acuerdo con la programación aprobada. Así mismo, permitir las conexiones eléctricas y el 

suministro de agua que se requieran para la ejecución de los trabajos, una vez sean avalados por 

la interventoría. 

9. Se compromete a pagar las Cuentas de Cobro o Facturas que presente EL CONTRATISTA, 

sustentadas en las Actas de Recibo de Obra que autorice la Interventoría del contrato. 

10. Formular las sugerencias por escrito sobre los asuntos que estime convenientes en el desarrollo del 

objeto contractual. 

11. Expedir la certificación de cumplimiento del objeto prestado, atendiendo los informes de recibo 

a satisfacción expedidos por la interventoría. 

Las demás que correspondan a la Entidad como Contratante. 

VALOR La Sociedad de Televisión de las Islas Ltda., Teleislas de acuerdo con el análisis del sector y técnico 

especifico en el marco del servicio público de televisión dentro del proceso de selección Solicitud 

Pública de Oferta, estimando un presupuesto  por el valor de: CATORCE MIL DOSCIENTOS SESENTA 

MILLONES DE PESOS M/CTE. ($14.260.000.000) para fortalecimiento a la infraestructura mediante la 

construcción de la sede de la sociedad de televisión de las islas – TELEISLAS Ltda., valor que incluye 

todo costo,  impuestos, tasas, contribuciones, A.I.U (administración, imprevistos y utilidad) y demás 

erogaciones que se deriven en la ejecución de la propuesta. 

CERTIFICADO DE 

DISPONIBILIDAD 

Y RUBRO 

 

La entidad cuenta con los recursos disponibles para aperturar el proceso de selección. El Certificado 

de Disponibilidad Presupuestal CDP $14.260.000.000 será expedido con la resolución de apertura del 

proceso. 

FORMA DE 

PAGO 

 

Conforme a las condiciones de ejecución de la propuesta y para el cumplimiento del objeto del 

eventual contrato, el operador TELEISLAS en su calidad de CONTRATANTE, pagará el valor del 

contrato a EL CONTRATISTA de acuerdo con el cronograma dispuesto entre las partes y de la siguiente 

manera: 

 

• Por concepto de PAGO ANTICIPADO, un valor del treinta por ciento (30%) del valor total del 

contrato, el cual se pagará previo cumplimiento de los requisitos legales y perfeccionamiento 

del contrato, y suscrita el acta de inicio de ejecución del contrato. 

 

• El sesenta y cinco (65%) del valor del contrato, contra cortes de avance de obra mensuales 

una vez inicie la construcción de la obra. 

 

• Un cinco por ciento (5%), sobre el valor neto al momento de la entrega total a satisfacción 

de la obra civil previo al informe final de la interventoría y autorización de la supervisión. 

 
Todos los pagos a que se compromete TELEISLAS serán cancelados dentro de los diez (10) días hábiles 

siguientes a aquel en que hayan sido recibidos a satisfacción la solicitud de cobro por los servicios 

contratados, aportando la documentación, anexos y/o entregables según corresponda siempre y 

de acuerdo con la disponibilidad del Plan Anual de Caja (PAC).  

 

La Sociedad de Televisión de las Islas Limitada, Teleislas hará el seguimiento y verificación del 

cumplimiento de los requisitos mínimos contenidos en el presente documento y el eventual contrato 

dentro de los cinco (5) días hábiles siguientes a la presentación de la mencionada cuenta de cobro 

con el debido acompañamiento de la interventoría. La Entidad se reserva la faculta de realizar los 

requerimientos necesarios para que el contratista corrija, aclare, modifique o adicione aquello que 

considere necesario previo al pago efectivo de cada desembolso. 
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NOTA 1. Los valores antes indicados se cancelarán a precios unitarios fijos sin fórmula de reajuste en 

pagos parciales, según el avance de obra reportado de conformidad en las actas parciales e 

informes de obra, debidamente aprobados por el interventor del contrato.  

 

Todos los equipos y herramientas necesarios para la ejecución de las actividades incluidas dentro de 

la propuesta deben ser considerados dentro del análisis de cada una, por lo cual no se considerará 

separadamente ningún costo adicional por este concepto. 

 

También debe tener en cuenta que las labores deben entregarse totalmente terminadas y limpias 

por lo cual debe tener en cuenta los materiales de protección y acabado en el caso de que no se 

diga lo contrario o aparezcan en otro Ítem para su pago o en el AIU, de ninguna manera se 

consideraran adicionales por este concepto 

 

NOTA 2. Los valores previstos para cada uno de los pagos se sujetarán al valor total pactado en el 

contrato suscrito entre las partes. 

 

a. REQUISITOS PARA LOS PAGOS 

 

Para cada uno de los pagos, el Contratista, deberá allegar adicional a los entregables previstos la 

siguiente documentación: 

 

1. Factura o cuenta de cobro aprobada por el supervisor y con visto bueno de la interventoría 

que acompaña la ejecución del contrato y de la supervisión designada por la Entidad. 

 

2. Certificación de cumplimiento expedida por el Interventor del Contrato. 

 

3. Formato de Informe de actividades diligenciado y firmado, aprobado por la Interventoría. 

 

4. Actas parciales de obra debidamente aprobadas por el Interventor del Contrato. 

 

5. Certificación de pago de aportes al Sistema de Seguridad Social Integral y parafiscales de los 

últimos 6 meses, suscrito por el revisor fiscal o por el representante legal, bajo la gravedad del 

juramento, cuando no se requiera revisor fiscal, según sea el caso, conforme lo establecido en 

el artículo 50 de la Ley 789 de 2002. 

 

NOTA 1:  La solicitud de cada pago, sus respectivos, entregables y anexos deberán ser suscritos por 

el Representante Legal o quien haga sus veces, debidamente acreditado mediante el Certificado 

de Existencia y Representación Legal de la Cámara de Comercio que corresponda. 

 

NOTA 2. El Contratista deberá entregar para el primer pago por concepto de pago anticipado, la 

respectiva certificación de la cuenta bancaria cuyo titular sea la contratista expedida por una 

entidad financiera de calificación AAA+ vigilada por la Superintendencia Financiera. 

 

 NOTA 3. Si la(s) factura(s) o cuenta(s) de cobro(s) no ha(n) sido correctamente elaborada(s), o no se 

acompañan los documentos requeridos para el pago, el término para el trámite de pago sólo 

empezará a contarse desde la fecha en que se presenten debidamente corregidas, o desde que se 

haya aportado el último de los documentos solicitados. Las demoras que se presenten por estos 

conceptos serán responsabilidad del Contratista y no tendrá por ello, derecho al pago de intereses 

o compensación de ninguna naturaleza. 

 

NOTA 4. En el caso en que el cumplimiento de la condición no se dé en la oportunidad señalada, 

TELEISLAS efectuará el pago hasta cuando el Contratista compruebe el cumplimiento de las 

obligaciones respectivas, previa aprobación por parte del supervisor. 

 

NOTA 5: Las cantidades de obra para el pago serán determinadas por el informe de medición de 

obra frente a los valores unitarios determinados en el anexo técnico y en las disposiciones del 

contrato, frente a los avances por valor unitario presentados en el contratista contra aprobación de 

la interventoría y la supervisión designada para el contrato.   
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NOTA 6. Teniendo en cuenta que el sistema de pago del contrato es por precios unitarios fijos sin 

fórmula de reajuste, el precio incluye todos los gastos, directos e indirectos, derivados de la 

celebración, ejecución y liquidación del contrato.  

 

Por lo tanto, en el valor pactado se entienden incluidos, entre otros, los gastos de administración, 

salarios, prestaciones sociales e indemnizaciones del personal, incrementos salariales y 

prestacionales, desplazamientos, transporte, alojamiento y alimentación de la totalidad del equipo 

de trabajo; desplazamiento, transporte y almacenamiento de materiales, herramientas y toda clase 

de equipos necesarios, honorarios y asesorías en actividades relacionadas con la ejecución del 

contrato; la totalidad de tributos originados por la celebración, ejecución y liquidación del contrato; 

las deducciones a que haya lugar y en general, todos los costos en los que deba incurrir el Contratista  

para el cumplimiento de la ejecución del contrato.  

 

En general todos los eventos que necesite hacer para entregar la obra de acuerdo con las 

especificaciones indicadas en este volumen y las otras que le indique el Teleislas y para hacerlo en el 

plazo contractual. 

 

En este orden, la Sociedad de Televisión de las Islas Limitada, Teleislas, no reconocerá, ningún reajuste 

realizado por el Contratista en relación con los costos, gastos o actividades adicionales que aquel 

requería para la ejecución del contrato y que fueron previsibles al momento de la presentación de 

la propuesta. 

 

b. PAGO ANTICIPADO. 

 

Frente a la justificación del pago anticipado y anticipo, es importante destacar lo dispuesto en el 

parágrafo el artículo 40 de la Ley 80 de 1993, que dispone: 

 

 “En los contratos que celebren las entidades estatales se podrá pactar el pago anticipado y la 

entrega de anticipos, pero su monto no podrá exceder del cincuenta por ciento (50%) del valor del 

respectivo contrato. Los contratos no podrán adicionarse en más del cincuenta por ciento (50%) de 

su valor inicial, expresado éste en salarios mínimos legales mensuales”.  

 

El anticipo es un adelanto o avance del precio que no ha sido causado, el cual se entrega para la 

iniciación del objeto contractual, la atención de los gastos preliminares y su aplicación debe 

realizarse de manera exclusiva a la ejecución del contrato, razón por la cual tales recursos son 

públicos y deben ser debidamente amortizados. Por el contrario, el pago anticipado es un pago del 

precio que es propiedad del contratista y que se incorpora a su patrimonio. En todo caso, tales 

estipulaciones sólo están permitidas cuando no superan el cincuenta por ciento (50%) del valor inicial 

del contrato. 

 

La distinción entre el anticipo y el pago anticipado ha sido reiterada por la jurisprudencia de la Sala 

Plena Contenciosa del Consejo de Estado. Sentencia del 8 de agosto de 2001 (AC-10966 y AC-

11.274)., en los siguientes términos: 

  

“No cabe entonces la menor duda de que los dineros entregados al contratista a título de anticipo 

en las condiciones descritas por la jurisprudencia son dineros públicos porque no se entregan como 

pago anticipado, lo cual haría propietario al contratista, y están destinados por la ley y el contrato a 

la financiación de su ejecución (…)”. 

  

En sentido análogo se ha pronunciado en otras jurisprudencias 7, quién en esta oportunidad reitera 

la distinción jurídica existente entre el anticipo y el pago anticipado, en forma específica, porque así 

lo han establecido expresamente la ley y el reglamento. En efecto, los artículos 40 de la Ley 80 de 

1993 y 2.2.1.2.3.1.7 del Decreto 1082 de 2015 distinguen y enuncian tanto el anticipo como el pago 

anticipado, en especial para efectos de las garantías del contrato estatal. 

 

 
7 Consejo Estado. Sala de Consulta y Servicio Civil. Concepto del 30 de abril de 2008. Rad. 1881 
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De acuerdo con lo anterior, las Entidades Estatales durante la etapa de planeación y al momento 

de estructurar sus Procesos de Contratación deben evaluar si dichas estipulaciones resultan 

convenientes y necesarias, antes de proceder a establecerlas en sus contratos. En este sentido, 

durante la ejecución del eventual contrato se hace necesaria la entrega del pago anticipado al 

Contratista, teniendo en cuenta las especificaciones técnicas requeridas para el desarrollo de la 

obra, así como el plazo de ejecución de la misma, el valor y su forma de pago.  

 

Por lo expuesto, se establece un pago anticipado ante la necesidad que el contratista cuente con 

el flujo de recursos suficientes para iniciar eficientemente, con la capacidad humana e insumos para 

sentar la obra y soporte con una base financiera robusta para ejecutar las actividades para la 

movilización del contratista y primeras fases de la obra civil. 

 

El pago anticipado definido en este documento será equivalente al treinta (30%) del valor del 

contrato. Se considera pertinente establecer este porcentaje, teniendo en cuenta que las normas 

antes citadas, facultan a las entidades públicas para que se realicen desembolsos de pago 

anticipado o anticipo, siempre y cuando no se exceda del 50% del valor del    contrato. En este caso 

el pago anticipado se da como avance a favor del Contratista porque garantizará la inversión para 

ejecutar las obras civiles, la adquisición de los insumos, materiales, contratación del talento humano 

indispensables para la construcción de la sede de TELEISLAS, asegurando la iniciación y ejecución del 

Contrato.  

 

El Contratista entregará a la interventoría y al supervisor del Contrato para su revisión como un 

requisito para el desembolso de dicho pago anticipado, el plan de inversión del mismo con el flujo 

de caja o programa de inversión, en concordancia con el cronograma de obra. Los cambios en el 

plan de inversión deberán estar debidamente justificados y deberán ser aprobados por el interventor 

del Contrato.  

 

El desembolso del pago anticipado estará condicionado, primeramente, a la constitución y 

aprobación de la garantía que ampara el cumplimiento del contrato.  

 

Los recursos del pago anticipado solo podrán ser utilizados para los gastos propios del respectivo 

contrato, situación que debe ser comprobada mediante informe del contratista para verificación 

por la interventoría previo a la verificación por el supervisor del mismo. 

 

En caso de obtenerse rendimientos financieros con los recursos depositados por concepto del pago 

anticipado se deben liquidar a favor de la Entidad y deberán ser consignados a más tardar dentro 

de los quince (15) días siguientes de cada trimestre ejecutado en la cuenta bancaria informada por 

la Entidad. 

 

NOTA 1. La información financiera y contable podrá ser consultada por los Organismos de Vigilancia 

y Control Fiscal. 

 

DURACIÓN EL plazo de duración del contrato será de CATORCE (14) MESES para finalizar la obra. Sin perjuicio del 

término legal para la liquidación del contrato 

IDENTIFICACIÓ

N DE RIESGOS 

Ver anexo de matriz de riesgos 

GARANTÍAS 

 

GARANTÍAS CONTRACTUALES 

 

Con el objeto de respaldar el cumplimiento de todas y cada una de las obligaciones que surjan a 

cargo del contratista con la Sociedad de Televisión de las Islas Ltda – Teleislas, por razón de la 

celebración y ejecución del contrato, se determinó la necesidad de establecer los siguientes 

amparos que deberá constituir EL CONTRATISTA.  

 

Así las cosas, para el proceso de contratación que nos ocupa, esta garantía de cumplimiento tendrá 

las siguientes características: 
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CARACTERISTICA CONDICIÓN 

TIPO DE 

GARANTÍA 

 (i) Contrato de seguro, contenido en una póliza para 

Empresas Industriales y Comerciales del Estado o 

Entidades Públicas con Régimen Privado de 

Contratación. (ii) Garantía Bancaria. 

TOMADOR 

En caso de persona natural: la garantía deberá tomarse 

en nombre de quien firma y presenta la oferta.  

En caso de personas jurídicas: La garantía deberá 

tomarse con el nombre o razón social y tipo societario 

que figura en el Certificado de Existencia y 

Representación Legal expedido por la correspondiente 

Cámara de Comercio. 

Si el proveedor corresponde a una figura plural: La 

garantía deberá se otorgada por todos los integrantes de 

la figura plural, para lo cual se deberá relacionar 

claramente los integrantes, su identificación y porcentaje 

de participación en la figura asociativa, quienes para 

todos los efectos serán los otorgantes de la misma. 

BENEFICIARIO / 

ASEGURADO 

Sociedad de Televisión de las Islas Ltda – Teleislas 

(Nit.827.000.481-1) 

AMPAROS 

AMPARO VIGENCIA 
VALOR 

ASEGURADO 

 

Cumplimiento 

general del 

contrato. 

Por el plazo de 

ejecución del 

contrato y seis 

(6) meses más, 

en todo caso 

hasta la 

liquidación del 

contrato.   

Por el veinte por 

ciento (20%) del 

valor total del 

contrato 

Pago de salarios, 

prestaciones 

sociales legales e 

indemnizaciones 

laborales.  

Por el plazo de 

ejecución del 

contrato y tres 

(3) años más.  

Por el cinco por 

ciento (5%) del 

valor total del 

contrato. 

Estabilidad y 

calidad de la obra 

Por cinco (5) 

años contados a 

partir del recibo 

a satisfacción de 

la obra.  

Por el treinta por 

ciento (30%) del 

valor total del 

contrato.  

Pago anticipado 

Por el plazo de 

ejecución del 

contrato y seis 

(6) meses más, 

en todo caso 

hasta la 

liquidación del 

contrato.  

Por el cien por 

ciento (100%) del 

valor entregado 

a título de pago 

anticipado.  

   

 

 
NOTA 1: El Contratista está obligado a restablecer el valor de la garantía cuando esta se vea 

reducida por razón de las reclamaciones que efectúe la Entidad, así como, a ampliar las garantías 

en los eventos de adición y/o prórroga del contrato.  El no restablecimiento de la garantía por parte 

del Contratista o su no adición o prórroga, según el caso, constituye causal de incumplimiento del 

Contrato. 

 

NOTA 2: El Contratista deberá presentar el certificado de no expiración de la póliza por falta de pago 
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de la prima.  

 

PÓLIZA DE RESPONSABILIDAD CIVIL EXTRACONTRACTUAL -RCE. 

 

Con el fin de salvaguardar a la Entidad de eventuales reclamaciones de terceros derivadas de la 

responsabilidad civil extracontractual que surja de las actuaciones, hechos u omisiones del futuro 

contratista, este deberá constituir una póliza de responsabilidad civil extracontractual, con las 

siguientes características:  

 

CARACTERISTICA CONDICIÓN 

TIPO 

DE GARANTÍA 

Contrato de seguro, contenido en una póliza de 

responsabilidad civil extracontractual derivada de 

cumplimiento.  

TOMADOR 

En caso de persona natural: La garantía deberá tomarse en 

nombre de quien firma y presenta la oferta.  

 

En caso de personas jurídicas: La garantía deberá tomarse 

con el nombre o razón social y tipo societario que figura en 

el Certificado de Existencia y Representación Legal 

expedido por la correspondiente Cámara de Comercio. 

 

Para Proponentes Plurales: La garantía deberá se otorgada 

por todos los integrantes del Proponente Plural, para lo cual 

se deberá relacionar claramente los integrantes, su 

identificación y porcentaje de participación en la figura 

asociativa, quienes para todos los efectos serán los 

otorgantes de la misma. 

ASEGURADO 
Sociedad de Televisión de las Islas Ltda – Teleislas 

(Nit.827.000.481-1) y el contratista.  

BENEFICIARIO 
 Sociedad de Televisión de las Islas Ltda – Teleislas 

(Nit.827.000.481-1) y terceros afectados.  

AMPAROS 

AMPARO VIGENCIA 
VALOR 

ASEGURADO 

 El seguro deberá incluir los 

siguientes amparos sin 

sublimitarse: 

 

o Predios, Laborales y 

Operaciones 

o Cobertura expresa de 

perjuicios por daño 

emergente y lucro 

cesante.  

o Cobertura expresa de 

perjuicios 

extrapatrimoniales.  

o Cobertura expresa de la 

responsabilidad surgida 

por actos de contratistas y 

subcontratistas.  

o Cobertura expresa de 

amparo patronal.  

o Cobertura expresa de 

vehículos propios y no 

propios.  

La 

vigencia 

de esta 

garantía 

deberá ser 

igual al 

periodo de 

ejecución 

del 

contrato. 

El valor 

asegurado 

corresponderá al 

cinco (5%) por 

ciento del valor 

total del 

contrato.   

   
 

 

NOTA 1: El contratista está obligado a restablecer el valor del seguro cuando este se vea reducido 

por razón de las reclamaciones que efectúe la Entidad y/o terceros afectados, así como, a ampliar 

las garantías en los eventos de adición y/o prórroga del contrato.  El no restablecimiento del seguro 

por parte del contratista o su no adición o prórroga, según el caso, constituye causal de 

incumplimiento del Contrato. 
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NOTA 2.  El contratista deberá entregar a la Entidad el respectivo soporte de pago de la póliza. 

 

SUPERVISOR 

 

TELEISLAS ejercerá el control y la vigilancia de la ejecución de la obra civil y los trabajos propios de la 

misma a través de la supervisión asignada e interventor contratado para tal fin. 

 

El interventor debe ejercer un control integral, técnico, administrativo, financiero, contable y jurídico 

sobre el proyecto, para lo cual, podrá en cualquier momento, exigir al Contratista la información que 

considere necesaria, así como la adopción de medidas para mantener, durante el desarrollo y 

ejecución del contrato, las condiciones técnicas, económicas y financieras existentes al momento 

de la celebración del mismo. 

 

La supervisión consiste en el seguimiento técnico, administrativo, contable y jurídico sobre el 

cumplimiento del objeto del contrato. 

OTROS 

 

Cada proponente deberá cumplir como mínimo con las condiciones exigidas por la Entidad, las 

cuales están contempladas en las ESPECIFICACIONES TÉCNICAS del proceso. 

 

Así mismo, para el desarrollo del contrato, EL CONTRATISTA deberá ejecutar las actividades, de 

acuerdo con los Planos Generales y de Detalle, las especificaciones contenidas en ellos, atendiendo 

el Proceso Constructivo, las instrucciones y autorizaciones de la Interventoría, con los tiempos de la 

Programación propuesta por EL CONTRATISTA y aprobada por TELEISLAS, y cumpliendo con las 

garantías que exija TELEISLAS. 

 

COMPETENCIAS LABORALES O PERFIL DEL POTENCIAL CONTRATISTA 

No aplica 

 

 

 

SOLICITANTE APRUEBA 

JASON SANCHEZ 

JEFE TECNOLOGICO 

RICHARD ALBERT FRANCIS BELTRÁN 

GERENTE 

 

 

 

 

FIRMA 

 

 

 

 

FIRMA 

 

 

San Andrés Isla, cinco (05) de octubre de dos mil veintitrés (2023) 

LAURA
Sello

LAURA
Sello





































































































































































































































































 

 

 

Certificado de autenticidad garantía de cumplimiento No. 
100067765 Anexo 1 Contrato de Obra 189 de 2023 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Se realiza consulta de la póliza No.C-100067765 Anexo 0, emitida por aseguradora 

Seguros Mundial S.A a través de la página web de la aseguradora 

https://productos.mundialseguros.com.co/, con el fin de evidenciar la 

autenticidad de la póliza, cumpliendo con el propósito de garantizar su validez, 

integridad y completitud. Dando así cumplimiento a la CIRCULAR CONJUNTA No. 

001 del 20 de agosto de 2021 expedida por la Superfinanciera y Colombia 

Compra Eficiente. 

 

Verificado por: 

 

José Pablo Jaramillo Triana 



 

 
 

 

 

Certificado de autenticidad póliza de responsabilidad civil 

extracontractual No. C-100017456 Anexo 1 Contrato de Obra 189 de 

2023 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Se realiza consulta de la póliza No. C-100017456 Anexo 0, emitida por aseguradora 

Seguros Mundial S.A a través de la página web de la aseguradora 

https://productos.mundialseguros.com.co/, con el fin de evidenciar la 

autenticidad de la póliza, cumpliendo con el propósito de garantizar su validez, 

integridad y completitud. Dando así cumplimiento a la CIRCULAR CONJUNTA No. 

001 del 20 de agosto de 2021 expedida por la Superfinanciera y Colombia 

Compra Eficiente. 

 

Verificado por: 

 

José Pablo Jaramillo Triana 
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ESPACIO PARA EL TIMBRE

Corresponsales
OPCIÓN1

Corresponsales
OPCIÓN 2

Bancos

Recibo de PagoMundial de Seguros S.A.
860.037.013-6

Fecha de Facturación

Póliza No.

Periodo Facturado

Referencia de Pago No.

- CLIENTE-

VÁLIDO COMO RECIBO DE PAGO

EFECTIVO

Intermediario 

Nombre / Razón Social

TOTAL

Datos del Cliente 

Banco No Cuenta No Cheque Valor Cheque

Cheque 

Fecha Límite de Pago

IVA

Prima (incluye gastos de expedición)

VALOR TOTAL A PAGAR $

$

Apreciado Cliente:

1. No se aceptan pagos parciales.

2. Al realizar su pago de forma presencial (ante el cajero del banco) UNICAMENTE presente esta boleta de recaudo para garantizar la correcta referenciación del pago.

3. 

esta (artículo1068 código de comercio)

4. Si realiza su pago en cheque o de forma mixta (efectivo y cheque), solamente gire cheque local a nombre de PATRIMONIOS AUTÓNOMOS CREDICORP CAPITAL FIDUCIARIA 

al respaldo endóselo correctame y diligencie los datos del girador (nombre, NIT, teléfono) y el número de referencia de esta boleta. En caso de devolución del 

cheque se cobrará sanción del 20% de acuerdo con lo establecido en el artículo 731 del código de comercio. NO SE ACEPTAN CHEQUES DE OTRAS PLAZAS.

5. Para realizar el pago a través del botón PSE, ingrese a nuestra página web www.segurosmundial.com.co en la imagen de PSE haga clic y continúe el proceso de pago. 

Fecha de Facturación

Póliza No.

Periodo Facturado

Referencia de Pago No.

- BANCO -

EFECTIVO

Intermediario 

Nombre / Razón Social

TOTAL

Datos del Cliente 

Banco No Cuenta No Cheque Valor Cheque

Cheque 

Fecha Límite de Pago

IVA

Prima (incluye gastos de expedición)

$

VALOR TOTAL A PAGAR $

Nit 900531292-7,

C–100067765

12/12/2023

ANEXO DE MODIFICACION DE POLIZA DE SEGURO DE CUMPLIMIENTO
ENTIDADES PUBLICAS REGIMEN PRIVADO DE CONTRATACION

CASTELLANOS ZULUAGA, HECTOR

CALLE 2 #64A–15 CASA 10 16604457

DAR SOLUCIONES EN
SEGUROS LTDA

10282533

11/01/2024

00,00

00,00

00,00

11/01/2024

11/12/2023 11/02/2030

12/12/2023

ANEXO DE MODIFICACION DE POLIZA DE SEGURO DE CUMPLIMIENTO
ENTIDADES PUBLICAS REGIMEN PRIVADO DE CONTRATACION

C–100067765

CASTELLANOS ZULUAGA, HECTOR

CALLE 2 #64A–15 CASA 10 16604457

DAR SOLUCIONES EN
SEGUROS LTDA

10282533

11/01/2024

00,00

00,00

00,0011/12/2023 11/02/2030

(415)7709998434219(8020)00000010282533(3900)000000000000(96)20240111

(415)7709998039933(8020)031594(8020)22990010282533(3900)000000000000(96)20240111



Recibo de Pago
Mundial de Seguros S.A.

860.037.013-6

Tu compañía siempre

A continuación te brindamos información de los distintos medios de pago que tendrás a disposición:

CORRESPONSALES

INFORMACIÓN DE PAGO

OPCIÓN 1

CORRESPONSALES

BANCOS

OPCIÓN 2 
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ESPACIO PARA EL TIMBRE

Corresponsales
OPCIÓN1

Corresponsales
OPCIÓN 2

Bancos

Recibo de PagoMundial de Seguros S.A.
860.037.013-6

Fecha de Facturación

Póliza No.

Periodo Facturado

Referencia de Pago No.

- CLIENTE-

VÁLIDO COMO RECIBO DE PAGO

EFECTIVO

Intermediario 

Nombre / Razón Social

TOTAL

Datos del Cliente 

Banco No Cuenta No Cheque Valor Cheque

Cheque 

Fecha Límite de Pago

IVA

Prima (incluye gastos de expedición)

VALOR TOTAL A PAGAR $

$

Apreciado Cliente:

1. No se aceptan pagos parciales.

2. Al realizar su pago de forma presencial (ante el cajero del banco) UNICAMENTE presente esta boleta de recaudo para garantizar la correcta referenciación del pago.

3. 

esta (artículo1068 código de comercio)

4. Si realiza su pago en cheque o de forma mixta (efectivo y cheque), solamente gire cheque local a nombre de PATRIMONIOS AUTÓNOMOS CREDICORP CAPITAL FIDUCIARIA 

al respaldo endóselo correctame y diligencie los datos del girador (nombre, NIT, teléfono) y el número de referencia de esta boleta. En caso de devolución del 

cheque se cobrará sanción del 20% de acuerdo con lo establecido en el artículo 731 del código de comercio. NO SE ACEPTAN CHEQUES DE OTRAS PLAZAS.

5. Para realizar el pago a través del botón PSE, ingrese a nuestra página web www.segurosmundial.com.co en la imagen de PSE haga clic y continúe el proceso de pago. 

Fecha de Facturación

Póliza No.

Periodo Facturado

Referencia de Pago No.

- BANCO -

EFECTIVO

Intermediario 

Nombre / Razón Social

TOTAL

Datos del Cliente 

Banco No Cuenta No Cheque Valor Cheque

Cheque 

Fecha Límite de Pago

IVA

Prima (incluye gastos de expedición)

$

VALOR TOTAL A PAGAR $

Nit 900531292-7,

C–100017456

12/12/2023

ANEXO DE MODIFICACION DE POLIZA DE SEGURO DE
RESPONSABILIDAD CIVIL EXTRACONTRACTUAL

CASTELLANOS ZULUAGA, HECTOR

CALLE 2 #64A–15 CASA 10 16604457

DAR SOLUCIONES EN
SEGUROS LTDA

10282539

11/01/2024

00,00

00,00

00,00

11/01/2024

11/12/2023 11/02/2025

12/12/2023

ANEXO DE MODIFICACION DE POLIZA DE SEGURO DE
RESPONSABILIDAD CIVIL EXTRACONTRACTUAL

C–100017456

CASTELLANOS ZULUAGA, HECTOR

CALLE 2 #64A–15 CASA 10 16604457

DAR SOLUCIONES EN
SEGUROS LTDA

10282539

11/01/2024

00,00

00,00

00,0011/12/2023 11/02/2025

(415)7709998434219(8020)00000010282539(3900)000000000000(96)20240111

(415)7709998039933(8020)031594(8020)22990010282539(3900)000000000000(96)20240111



Recibo de Pago
Mundial de Seguros S.A.

860.037.013-6

Tu compañía siempre

A continuación te brindamos información de los distintos medios de pago que tendrás a disposición:

CORRESPONSALES

INFORMACIÓN DE PAGO

OPCIÓN 1

CORRESPONSALES

BANCOS

OPCIÓN 2 


















